
発行/練馬区  編集/広聴広報課広報係  〒176-8501豊玉北6-12-1  蕁3993-1111（代表）  Fax3993-1194　http://www.city.nerima.tokyo.jp/

ともに築き  未来へつなぐ  人とみどりが輝く  わがまち練馬 

「ねりま区報」は朝日・産経・東京・日経・毎日・読売の各新聞に折り込んでお届けしています。
また、駅・金融機関・郵便局・公衆浴場・ファミリーマート・セブン-イレブンや区立施設にも置いています。

平成23年（2011年）
第1595号

◆みどりを守り、育てる事業・制度を
紹介………………………………２面
◆みどりバス南大泉ルートの運行を開
始…………………………………２面
◆東日本大震災に伴う災害廃棄物を清
掃工場で受け入れます…………３面
◆冬のフェア………………………７面

12/1

区は、警察・消防署、民生・児童委員、区民防災組織などに
名簿を提供することで、各機関が災害時に活用できるようにし
ます。詳しくは、登録票と一緒に配布する案内をご覧ください。
蜴登録票と案内の配布場所　地区区民館、区民事務所（練馬
を除く）、出張所、敬老館、高齢者センター、総合福祉事務所、
防災課（区役所本庁舎７階）、福祉部経営課（同西庁舎３階）
など　※区ホームページ「防災・安全安心情報」の「地震に備
える」からも取り出せます。蜴問合せ　福祉部経営課経営係蕁
5984-2706

東日本大震災の直後、障害のある方は、避難場所が分か
らなかったり、必要な情報が得られなかったりするなどさ
まざまな困難に直面しました。障害のある方が災害時など
に安全を確保するためには、周りの方の協力がとても重要
になります。
12月３日～９日は障害者週間です。この機会に、障害の
ある方への災害時の支援について考えてみませんか。
蜴問合せ　障害者施策推進課管理係蕁5984-4598・Fax
5984-1215

障害のある方とない方の交流を深めるフェスティバ
ルです。 ※地域で活躍している障害のある方や、障
害者福祉向上に功績のあった方を表彰する障害者福祉
大会も併せて開催します（午前10時～10時50分）。
蜴とき 12月３日貍午前10時～午後３時蜴ところ
光が丘区民センター２・３階（光が丘2-9-6）とその周辺　

区内の障害者施設の利用者などが制作した
絵画や陶芸作品などを展示します。
蜴とき　12月７日貉～11日豸午前10時～午
後６時（11日は午後３時まで） ※７日～10
日の入館は午後５時30分まで。蜴ところ　練
馬区立美術館（貫井1-36-16）

障害者週間の催し いずれも入場無料。 ◎問合せ　障害者施策推進課管理係蕁5984-4598・Fax5984-1215

災
害
時
、あ
な
た
の
支
援
を

必
要
と
す
る
方
が
い
ま
す

災
害
時
、あ
な
た
の
支
援
を

必
要
と
す
る
方
が
い
ま
す

災
害
時
、
障
害
の
あ
る
方
は

あ
な
た
の
支
援
が
必
要
で
す

障害者週間
ふれあい作品展

12/7踵～11踐　練馬区立美術館

内部障害のある方

視覚障害のある方

知的・精神障害のある方

聴覚障害のある方

肢体不自由の方

内部障害のある方

視覚障害のある方

知的・精神障害のある方

聴覚障害のある方

肢体不自由の方

内部障害のある方

視覚障害のある方

知的・精神障害のある方

聴覚障害のある方

肢体不自由の方

内部障害のある方

視覚障害のある方

知的・精神障害のある方

聴覚障害のある方

肢体不自由の方

内部障害のある方

視覚障害のある方

知的・精神障害のある方

聴覚障害のある方

肢体不自由の方

放送や防災無線による避難勧告が
聞こえません。必要な情報などは紙
に書くなどして、伝えてください。

被害状況を自分で確認することが困難
です。周囲の状況を伝え、安全な場所へ
誘導してください。

自力での避難が困難な方が多くいます。
安全な場所へ誘導してください。

自力での避難が困難な方が多く、パニ
ックに陥る場合もあります。また、言葉
が理解できない方もいます。手を引くな
どして、安全な場所へ誘導してください。

避難先では、人工透析などの必要な処
置が受けられないことが心配されます。
異常があるときなどは、緊急連絡先を聞
いて、連絡の協力をしてください。

私たち聴覚障害者が災害時に支援を受けるためには、私たち
の障害の程度や災害時にどのような支援が必要になるのかを前
もって知ってもらうことが必要です。そのためには、私たち自
身が災害時要援護者名簿に登録するなど事前に関係機関などに
障害の程度や内容を知らせておくことが大切です。
皆さんも近くに障害のある方がいたら、障害の状況やどのよ
うな支援が必要になるのかを知っていただく
ため、日ごろからの積極的なコミュニケー
ションをお願いします。

日ごろからのコミュニケーションが大切です

12/３～９は
障害者週間

練馬区聴覚障害者協会手話対策部長／
関口方子（石神井町在住）

蘚模擬店など
障害者施設で制作した自主製品を販売しま
す。また、模擬店、バザーもあります。
蘚舞台発表・作品展示など
区内の福祉団体や施設利用者が、歌や踊り
などを披露します。また、日ごろ制作してい
る絵画、陶芸、手芸などの作品を展示します。
蘚スタンプラリー
スタンプを集めた方に景品を差し上げます

（なくなり次第終了）。

??

手を貸してください

災害時、
障害のある方に災害時、
障害のある方に

災害時要援護者名簿に登録を
災害時に自力で避難することが困難な方は

福
祉
園
（
心
身
に
障
害
の
あ
る
方
の
通
所
施
設
）
で
実
施
し
た
車
椅
子
の

利
用
者
を
２
階
か
ら
１
階
に
降
ろ
す
こ
と
を
想
定
し
た
避
難
訓
練
の
様
子



身
近
な
み
ど
り
を
育
て
ま
せ
ん
か

身
近
な
み
ど
り
を
育
て
ま
せ
ん
か

身
近
な
み
ど
り
を
育
て
ま
せ
ん
か

特集のページ ２平成23年（2011年）12月１日

区役所蕁3993-1111、区役所（夜間・休日）蕁3993-1101、石神井庁舎（夜間・休日）蕁3995-1113、夜間休日広聴（留守番）電話蕁3993-2000

練馬区情報番組練馬区情報番組練馬区情報番組

1212月の月の放送内容放送内容12月の放送内容

毎日午前９時・正午・午後８時の３回、ケーブルテ
レビ・ジェイコム東京で放送中。 ※区ホームページ
「練馬区情報番組」でもご覧になれます。
蜴問合せ 報道係蕁5984-2693

【１日～15日】…○羽沢子どもの森体験イベントを
開催○ねりまのねり歩きなど
【16日～31日】…○練馬アニメカーニバル2011○
商店街を「みどりの看板」で盛り上げよう！

み
ど
り
を
守
り
、
育
て
る
事
業
・
制
度
を
紹
介

区
は
、
区
内
の
み
ど
り
を
守

り
育
て
る
た
め
、
生
け
垣
を
設

置
す
る
費
用
や
建
物
の
屋
上
・

壁
面
を
緑
化
す
る
費
用
の
一
部

を
助
成
し
て
い
ま
す
。
身
近
な

と
こ
ろ
か
ら
み
ど
り
を
育
て
て

み
ま
せ
ん
か
。

※
各
種
助
成
を
希
望
す
る
方

や
み
ど
り
の
協
定
の
締
結
を
希

望
す
る
地
域
団
体
は
、
条
件
が

あ
り
ま
す
の
で
、
必
ず
事
前
に

ご
相
談
く
だ
さ
い
。

▽
問
合
せ
　
み
ど
り
協
働
係

蕁
５
９
８
４
・
２
４
１
８

既存のブロック塀を
撤去して生け垣を設
置する場合や新たに生け

垣を設置する場合の費用の一部を助成し
ます。
助成額は、生け垣の設置１ｍ当たり１
万円（所要経費が１万円未満の場合は全
額）、ブロック塀などの撤去１ｍ当たり１
万円（所要経費が１万円未満の場合は全
額）までです（合わせて上限80万円）。
※ブロック塀などの撤去費用は、生け垣
を設置する場所にある既存塀に限りま
す。

また、町会など一定規模以上の地域団
体と区がみどりの協定を結び、緑化を進
めます。協定を結ぶ地域団体は、みどり
の５カ年計画書を提出し、区はその内容
に沿って苗木の配布などを行います。
〈ブロック塀の撤去は災害時の被害を抑
制する効果もあります〉
ブロック塀は地震などで倒壊すると人
命を奪ったり、避難の妨げになったりし
ます。ブロック塀を撤
去して生け垣に変える
ことでこれらの被害を
防ぐ効果もあります。

ビルや住宅などの屋上
を緑化する費用の一部を助
成します。
助成額は、緑化区画面積１裃当たり２
万円（所要経費の半額が２万円未満の場
合は所要経費の半額）までです（上限80
万円）。
屋上緑化は、建物に大きな荷重が掛か
ります。建物が荷重に耐えられるか事前
に建築士に確認してください。

ビルや住宅などの壁面を、
多年生のつる植物で緑化する費
用の一部を助成します。
助成額は、緑化区画面積１裃当たり５千円

（所要経費が５千円未満の場合は全額）、登はん
補助資材（金網など）を使用する場合は補助資
材の面積１裃当たり１万円（所要経費が１万円
未満の場合は全額）までです（合わせて上限80
万円）。 ※建物の敷地に緑化区画を設ける必
要があります。

生け垣やみどりの協定で地域にみどりを

生け垣やみどりの協定で地域にみどりを生け垣やみどりの協定で地域にみどりを

生け垣やみどりの協定で地域にみどりを

大人210円・子ども（小学生）110円
PASMO（パスモ）、Suica（スイカ）、東
京都シルバーパスも使用できます。

関越自動車道

保谷駅

大
泉
学
園
通
り

西武池袋線
至池袋

関越自動車道

富士街
道

大
泉
学
園
通
り

保谷駅

西大泉三丁目

西大泉二丁目交番前

大泉第三小学校

学園通り補助230号線

都民農園
西長久保 長久保

大泉町三丁目

大泉町一丁目
光丘高校角

光が丘駅

土
支
田
地
域
集
会
所（※

）

土
支
田
八
幡
前

別
荘
橋

土
支
田
一
丁
目

旭
町
南

保谷駅

西大泉三丁目

練馬南大泉一郵便局練馬南大泉一郵便局練馬南大泉一郵便局

大泉第二小学校大泉第二小学校大泉第二小学校

旧早稲田通り

学園通り補助230号線

中前新田中前新田中前新田

大泉町三丁目

大泉町一丁目

大泉第二小南大泉第二小南大泉第二小南

光が丘駅

保谷駅入口保谷駅入口
（乗車場所）（乗車場所）
保谷駅入口
（乗車場所）

南大泉一丁目南大泉一丁目南大泉一丁目

都民農園

旭
町
南旭
町
南

西武車
庫前

西武車
庫前

西武車
庫前

西村小関

保谷駅保谷駅
入口入口

（降車場所）（降車場所）

保谷駅
入口

（降車場所）

南大泉ルート

み
ど
　バス
り

みどりバス
南大泉ルートの運行を開始 南大泉ルートの運行を開始み

ど

　バス
り

みどりバス
南大泉ルートの運行を開始南大泉ルートの運行を開始

区は、公共交通が不便な地域を改善す
るため、みどりバスを運行しています。
12月16日貊から、新たに南大泉ルートの
運行を開始します。どなたでも利用でき
ますので、ぜひご利用ください。
蜴問合せ 交通企画課蕁5984-1274

時刻表・路線図を配布

みどりバスの時刻表・路線図は、バス
停留所近くの区立施設、区役所庁舎案内
（本庁舎１階）で配布しています。
※区ホームページ「みどりバス」でも
ご覧になれます。

み
ど

　バス
り

みどりバス
南大泉ルートの運行を開始南大泉ルートの運行を開始

12月16日踝から

み
ど

　バス
り

みどりみどりバスみどりバス
南大泉ルートートの運行を行を開始南大泉ルートートの運行を行を開始南大泉ルートの運行を開始

到着時刻 バス停名 到着時刻
7:30

８
〜
19
時
台

:40 保谷駅入口 7:22

８
〜
19
時
台

:32
7:30 :40 中前新田 7:17 :27
7:32 :42 大泉第二小学校 7:15 :25
7:32 :42 大泉第二小南 7:15 :25
7:34 :44 南大泉一丁目 7:14 :24
7:34 :44 練馬南大泉一郵便局 7:12 :22
7:36 :46 小関 7:12 :22
7:37 :47 西村 7:10 :20
7:40 :50 西武車庫前 7:10 :20

蘰次の方は料金が110円です ────────
膀65歳以上の方膂身体障害者手帳・愛の手帳を
お持ちの方と付き添いの方膠写真付きの精神障害
者保健福祉手帳をお持ちの方　
※膀年齢の分かる物膂膠手帳を乗車時に提示。

（全区間均一）みどりバスの運賃みどりバスの運賃みどりバスの運賃

６月に販売したプレミアム付き区内共通商品
券「ねり丸商品券」の有効期限は、12月31日貍
です。早めにご利用ください。
蜴問合せ 練馬区商店街連合会蕁3991-2241、
商工係蕁5984-2675

12
月31日蹊まで

ね
り
丸
蘓
練
馬
区

112
月31日蹊まで

12
月31日蹊まで

ご利用は
お早めに



お知らせのページ３ 平成23年（2011年）12月１日

成
年
後
見
制
度
や
遺
言
・
相

続
な
ど
の
相
談
に
、
弁
護
士
が

無
料
で
お
応
え
し
ま
す
。

▽
対
象
　
高
齢
者
・
障
害
の

あ
る
方
と
家
族
な
ど
▽
と
き

12
月
17
日
貍
午
前
10
時
〜
午
後

３
時
　
※
相
談
時
間
は
１
組
に

つ
き
45
分
で
す
。
▽
と
こ
ろ

勤
労
福
祉
会
館
（
東
大
泉
５
の

40
の
36
）
▽
定
員
　
20
組
（
申

込
順
）
▽
申
込

電
話
で
権
利

擁
護
セ
ン
タ
ー
ほ
っ
と
サ
ポ
ー

ト
ね
り
ま
蕁
５
９
１
２
・
４
０

２
２
へ

中
小
企
業
経
営
者
や
後
継
者

な
ど
を
対
象
に
、
事
業
を
円
滑

に
引
き
継
ぐ
た
め
に
必
要
な
ノ

ウ
ハ
ウ
を
学
び
ま
す
。

ま
た
、
個
別
相
談
も
実
施
し

ま
す
。

※
業
種
は
問
い
ま
せ

ん
。▽

と
き
　
１
月
26
日
〜
２
月

23
日
の
毎
木
曜
午
後
２
時
〜
５

時
【
５
日
制
】
▽
と
こ
ろ
　
石

神
井
公
園
区
民
交
流
セ
ン
タ
ー

２
階（
石
神
井
町
２
の
14
の
１
）

▽
内
容
　
中
小
企
業
が
直
面
す

る
事
業
承
継
の
現
状
と
支
援

策
、
事
業
承
継
の
必
要
性
な
ど

に
つ
い
て
の
講
義
▽
講
師
　
ビ

ジ
ネ
ス
ク
リ
エ
イ
シ
ョ
ン
譁
代

表
取
締
役
／
平
村
一
紀
他
▽
定

員
　
40
名
（
申
込
順
）
▽
費
用

３
千
円
▽
申
込

電
話
ま
た
は

フ
ァ
ク
ス
、
電
子
メ
ー
ル
、
区

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
「
電
子
申
請
」

で
①
郵
便
番
号
②
住
所
③
氏
名

（
ふ
り
が
な
）
④
電
話
番
号
⑤

企
業
名
⑥
業
種
を
、
１
月
10
日

貂
ま
で
に
産
業
計
画
係
蕁
５
９

８
４
・
１
４
８
３
、
Fax
５
９
８

４
・
１
９
０
２
、
電
子
メ
ー
ル

keizai08@
city.nerim

a.tokyo.

jp

へ東
京
都
は
、
所
得
が
一
定
以

下
の
世
帯
を
対
象
に
、
高
校
・

大
学
受
験
の
た
め
の
費
用
を
無

利
子
で
貸
し
付
け
ま
す
。
利
用

を
希
望
す
る
方
は
、
１
月
下
旬

ま
で
に
区
の
窓
口
へ
ご
相
談
く

だ
さ
い
。

※
所
定
の
要
件
を

満
た
せ
ば
、
貸
付
金
の
返
済
が

免
除
さ
れ
ま
す
。
詳
し
く
は
、

お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

▽
対
象
　
世
帯
の
生
計
を
主

に
担
っ
て
い
る
20
歳
以
上
の
方

で
、
次
の
①
〜
⑧
の
全
て
に
当

て
は
ま
る
方
　
①
課
税
所
得
が

年
額
60
万
円
以
下
、
ま
た
は
総

収
入
が
下
表
の
基
準
額
以
下
②

預
貯
金
な
ど
総
資
産
が
600
万
円

以
下
③
土
地
・
建
物
（
現
在
居

住
し
て
い
る
場
所
を
除
く
）
を

所
有
し
て
い
な
い
④
都
内
に
住

民
登
録
が
あ
り
、
１
年
以
上
居

住
し
て
い
る
⑤
生
活
保
護
を
受

け
て
い
な
い
⑥
受
験
生
チ
ャ
レ

ン
ジ
支
援
貸
付
の
連
帯
保
証
人

に
な
っ
て
い
な
い
⑦
公
的
資
金

貸
付
の
返
済
を
滞
納
し
て
い
な

い
⑧
同
一
世
帯
以
外
に
連
帯
保

証
人
と
な
る
方
が
い
る
（
要
件

あ
り
）
▽
内
容
　
中
学
３
年

生
・
高
校
３
年
生
（
20
歳
未
満

の
既
卒
者
・
高
卒
認
定
試
験
合

格
者
を
含
む
）
の
学
習
塾
、
通

信
講
座
な
ど
の
受
講
料
、
高

校
・
大
学
（
特
別
支
援
学
校
・

高
等
専
門
学
校
・
短
期
大
学
・

専
修
学
校
・
各
種
学
校
を
含

む
）
の
受
験
料
▽
相
談
先
・
問

合
せ

総
合
福
祉
事
務
所
相
談

係
【
〒
176
の
方
…
練
馬
（
区
役

所
西
庁
舎
２
階
）
蕁
５
９
８

４
・
４
７
４
２
、
〒
179
の
方
…

光
が
丘
（
光
が
丘
区
民
セ
ン
タ

ー
２
階
）
蕁
５
９
９
７
・
７
７

１
４
、
〒
177
の
方
…
石
神
井

（
石
神
井
庁
舎
３
階
）
蕁
５
３

９
３
・
２
８
０
２
、
〒
178
の
方

…
大
泉
（
大
泉
学
園
ゆ
め
り
あ

１
〈
４
階
〉）
蕁
５
９
０
５
・

５
２
６
３
】

※
相
談
受
け
付

け
後
、
練
馬
区
社
会
福
祉
協
議

会
の
窓
口
を
案
内
し
ま
す
。

練
馬
区
社
会
福
祉
協
議
会

は
、
12
月
31
日
貍
ま
で
、
町
会

連
合
会
、
民
生
児
童
委
員
協
議

会
と
共
に
歳
末
た
す
け
あ
い
運

動
を
行
い
ま
す
。こ
の
募
金
は
、

福
祉
活
動
団
体
へ
の
助
成
事
業

や
新
入
学
児
童
へ
の
ラ
ン
ド
セ

ル
贈
呈
な
ど
、
区
内
の
地
域
福

祉
活
動
の
た
め
に
活
用
し
ま

す
。募

金
は
、
練
馬
区
社
会
福
祉

協
議
会（
区
役
所
東
庁
舎
４
階
）

の
ほ
か
、
郵
便
振
り
込
み
な
ど

で
も
受
け
付
け
ま
す
。

▽
問
合
せ

練
馬
区
社
会
福

祉
協
議
会
蕁
３
９
９
２
・
５
６

０
０歳

末
た
す
け
あ
い
運
動
の
募

金
を
活
用
し
て
助
成
し
ま
す
。

助
成
は
、
来
年
度
に
実
施
す
る

区
民
を
対
象
に
し
た
福
祉
啓
発

事
業
や
交
流
事
業
に
対
し
て
行

い
ま
す
。

※
３
団
体
以
上
の

共
催
事
業
に
も
助
成
し
ま
す
。

▽
対
象
　
区
内
で
福
祉
活
動

を
行
う
非
営
利
の
団
体
・
施
設

な
ど
▽
助
成
金
額
　
１
団
体
に

つ
き
上
限
20
万
円
（
共
催
事
業

は
30
万
円
）
▽
申
込
　
練
馬
区

社
会
福
祉
協
議
会
（
区
役
所
東

庁
舎
４
階
）、
練
馬
区
社
会
福

祉
協
議
会
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

（http://w
w
w
.neri-shakyo.

com
/

）
な
ど
に
あ
る
申
請
用
紙

を
、１
月
13
日
貊
ま
で
に
直
接
、

練
馬
区
社
会
福
祉
協
議
会
蕁
３

９
９
２
・
５
６
０
０
へ

区
は
、
練
馬
区
国
民
健
康
保

険
の
加
入
者
を
対
象
に
、
特
定

健
康
診
査
・
特
定
保
健
指
導
の

利
用
状
況
な
ど
に
関
す
る
調
査

を
行
い
ま
す
。
対
象
と
な
っ
た

方
（
３
千
500
名
）
に
、
調
査
票

を
11
月
30
日
か
ら
発
送
し
て
い

ま
す
。
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま

す
。▽

問
合
せ

特
定
健
診
・
保

健
指
導
計
画
担
当
係
蕁
５
９
８

４
・
４
５
５
１

◆
保
険
料
を
滞
納
す
る
前
に
ご

相
談
を

保
険
料
は
、
加
入
者
の
医
療

費
に
充
て
る
重
要
な
財
源
で

す
。保

険
料
を
滞
納
す
る
方
が
い

る
と
、
制
度
の
運
営
維
持
が
で

き
な
く
な
り
ま
す
。
事
情
に
よ

り
保
険
料
を
納
め
る
こ
と
が
で

き
な
い
方
は
、
納
付
相
談
を
ご

利
用
く
だ
さ
い
。

〈
保
険
料
を
滞
納
し
て
い
る
世

帯
に
は
次
の
①
〜
③
の
措
置
を

取
り
ま
す
〉

①
保
険
証
の
有
効
期
間
を
短
縮

し
ま
す
…
滞
納
状
況
に
応
じ
て

保
険
証
の
有
効
期
間
の
短
縮

（
６
カ
月
以
内
）
や
、
保
険
証

に
替
え
て
資
格
証
明
書
の
発
行

を
行
い
ま
す
。
資
格
証
明
書
の

場
合
、
医
療
機
関
で
支
払
う
医

療
費
が
全
額
自
己
負
担
と
な

り
、
後
日
７
割
分
の
払
い
戻
し

手
続
き
が
必
要
に
な
り
ま
す
。

②
限
度
額
適
用
認
定
証
の
発
行

が
受
け
ら
れ
な
く
な
り
ま
す
…

限
度
額
適
用
認
定
証
は
、
入
院

し
た
際
に
医
療
機
関
に
提
示
す

る
と
、
医
療
費
の
自
己
負
担
額

を
少
な
く
す
る
こ
と
が
で
き
ま

す
。保
険
料
の
滞
納
が
あ
る
と
、

限
度
額
適
用
認
定
証
の
発
行
が

受
け
ら
れ
な
く
な
り
ま
す
。

③
差
し
押
さ
え
な
ど
の
滞
納
処

分
を
行
い
ま
す
…
滞
納
が
長
期

間
続
い
た
方
に
対
し
て
は
、
預

貯
金
や
生
命
保
険
な
ど
財
産
の

差
し
押
さ
え
を
行
う
場
合
が
あ

り
ま
す
。

※
平
成
22
年
度
は

315
件
の
新
規
差
し
押
さ
え
を
実

施
し
ま
し
た
。

◎
相
談
先
・
問
合
せ

こ
く

ほ
整
理
係
（
区
役
所
本
庁
舎
３

階
）
蕁
５
９
８
４
・
４
５
６
０

12
月
４
日
豸
午
前
10
時
〜
11
時
30

分
・
午
後
１
時
〜
３
時
30
分
　
光

が
丘
体
育
館
横
（
光
が
丘
４
の
１

の
４
）

▽
問
合
せ

東
京
都
西
赤
十
字
血

液
セ
ン
タ
ー
武
蔵
野
出
張
所
蕁
０
４

２
２
・
３
２
・
１
１
０
０

虔
学
校
事
務
補
助
員

▽
対
象
　
ワ
ー
ド
・
エ
ク
セ
ル
の

基
本
的
な
操
作
が
で
き
る
方
▽
場
所

区
立
小
中
学
校
▽
期
間
　
４
月
か
ら

１
年
間
▽
勤
務
日
　
月
16
日
程
度
▽

時
間
　
午
前
８
時
15
分
〜
午
後
５
時

の
間
の
７
時
間
▽
採
用
予
定
数
　
10

名
程
度
（
書
類
選
考
・
実
技
選
考
・

面
接
）
▽
報
酬
　
日
額
７
千
700
円

※
交
通
費
支
給
。

※
社
会
保
険
あ

り
。
▽
申
込
　
履
歴
書
（
写
真
添
付
）

と
志
望
動
機
を
記
入
し
た
物
（
400
字

程
度
。
様
式
自
由
）
を
、
12
月
15
日

（
必
着
）
ま
で
に
直
接
ま
た
は
郵
送

で
学
校
教
育
部
庶
務
課
職
員
係
（
区

役
所
本
庁
舎
12
階
）
蕁
５
９
８
４
・

５
６
２
９
へ

虱
課
税
事
務
補
助

▽
対
象
　
照
合
作
業
や
窓
口
応
対

が
で
き
る
方
▽
場
所
　
区
役
所
内
▽

期
間
　
笊
１
月
17
日
貂
〜
３
月
30
日

貊
笆
１
月
17
日
貂
〜
４
月
27
日
貊
▽

勤
務
日
　
月
〜
金
曜（
月
18
日
以
内
）

▽
時
間
　
午
前
９
時
〜
午
後
５
時
▽

採
用
予
定
数
　
笊
４
名
笆
８
名
（
書

類
選
考
・
面
接
）
▽
賃
金
　
時
給
880

円
　
※
交
通
費
は
支
給
し
ま
せ
ん
。

※
社
会
保
険
あ
り
。
▽
申
込

事
前

に
電
話
で
連
絡
の
上
、
履
歴
書
（
写

真
添
付
）
に
希
望
す
る
期
間
（
笊
笆

の
別
）
を
記
入
し
、
12
月
６
日
貂
ま

で
に
本
人
が
直
接
、
税
務
課
管
理
係

（
区
役
所
本
庁
舎
４
階
）
蕁
５
９
８

４
・
４
５
３
２
へ
　
※
郵
送
不
可
。

※
応
募
者
多
数
の
場
合
、
受
付
期
間

内
で
も
終
了
す
る
場
合
が
あ
り
ま

す
。

◆
国
際
交
流
の
つ
ど
い
ス
タ
ッ
フ

▽
と
き
　
２
月
11
日
豢
午
後
１
時

30
分
〜
４
時
30
分
　
※
こ
の
他
、
平

日
の
夜
間
に
５
日
程
度
会
議
あ
り
。

▽
と
こ
ろ
　
区
役
所
ア
ト
リ
ウ
ム
地

下
多
目
的
会
議
室
▽
内
容
　
つ
ど
い

の
企
画
立
案
、
当
日
の
運
営
全
般
な

ど
▽
定
員
　
10
名
程
度
（
申
込
順
）

▽
申
込
　
12
月
９
日
貊
ま
で
に
電
話

で
国
際
交
流
係
蕁
５
９
８
４
・
４
３

３
３
へ

10
月
に
い
た
だ
い
た
寄
付
は
次
の

通
り
で
す
。
あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま

し
た
。

▽
問
合
せ

管
財
用
地
係
蕁
５
９

８
４
・
２
８
０
７

■
区
へ

【
練
馬
み
ど
り
の
葉
っ
ぴ
い
基
金
】

23
万
360
円
（
９
件
）

【
練
馬
区
の
た
め
】

14
万
円
（
１
件
）

【
高
齢
者
福
祉
の
た
め
】

13
万
円
（
１
件
）

■
練
馬
区
社
会
福
祉
協
議
会
へ

63
万
５
千
925
円
（
22
件
）

特
定
健
康
診
査
な
ど
の

利
用
状
況
等
調
査
に

ご
協
力
を

練
馬
区
社
会
福
祉
協
議
会

助
成
事
業
申
請
団
体
を

募
集

「
歳
末
た
す
け
あ
い
運
動
」

募
金
に
ご
協
力
を

所
得
が
一
定
以
下
の
世
帯
の

高
校
・
大
学
受
験
を
支
援

＝
受
験
生
チ
ャ
レ
ン
ジ
支
援

貸
付
＝

事
業
承
継
セ
ミ
ナ
ー
〜
今

か
ら
準
備
す
る
・
次
の
一

歩
の
プ
ラ
ン
ニ
ン
グ
講
座

成
年
後
見
制
度
な
ど
の

無
料
相
談
会

区役所…〒176-8501豊玉北6-12-1、石神井庁舎…〒177-8509石神井町3-30-26、区ホームページ（http://www.city.nerima.tokyo.jp/）

区は、区立施設の放射線量を測定してい
ます。11月中に測定した放射線量は、地表面
50袍の測定値が0.051～0.140マイクロシー
ベルト／時、地表面５袍の測定値が0.055～
0.133マイクロシーベルト／時でした。詳し
い測定結果は、お問い合わせいただくか、区
ホームページ「お知らせ」をご覧ください。

問合せ　
環境規制係
蕁5984-4712

東日本大震災に伴う
災害廃棄物を清掃工場で
受け入れます

扶養人数 総収入（年額）

１人 260万円
２人 320万円
３人 380万円

以下、１人増すごとに60万
円を加算

受験生チャレンジ支援
貸付の総収入基準額

特
別
区
長
会
、宮
城
県
女

川（
お
な
が
わ
）町
、東
京
都
、

宮
城
県
は
、女
川
町
の
災
害

廃
棄
物（
約
５
万
ｔ
）を
東
京

23
区
内
の
清
掃
工
場
で
焼
却

処
理
し
、焼
却
灰
を
東
京
都

の
埋
立
処
分
場
で
処
理
す
る

こ
と
に
つ
い
て
合
意
し
ま
し

た
。区
内
で
は
、光
が
丘
清
掃

工
場（
光
が
丘
５
の
３
の
１
）

で
、平
成
24
年
２
月
以
降
に

受
け
入
れ
る
予
定
で
す
。

※
練
馬
清
掃
工
場（
谷
原
６

の
10
の
11
）は
、建
て
替
え
工

事
中
の
た
め
、受
け
入
れ
の

予
定
は
あ
り
ま
せ
ん
。

〈
安
全
性
を
確
認
し
ま
す
〉

受
け
入
れ
る
災
害
廃
棄
物

は
、
被
災
地
で
ア
ス
ベ
ス
ト

（
石
綿
）
な
ど
の
有
害
物
質

の
除
去
と
放
射
性
物
質
濃
度

の
測
定
を
行
い
、
国
の
災
害

廃
棄
物
処
理
ガ
イ
ド
ラ
イ
ン

の
基
準
を
満
た
し
た
も
の
で

す
。
さ
ら
に
、
安
全
性
の
再

確
認
の
た
め
、
今
月
中
に
東

京
23
区
内
の
２
つ
の
清
掃
工

場
（
太
田
、
品
川
）
で
試
験

焼
却
を
行
い
ま
す
。

〈
住
民
説
明
会
を
開
催
〉

試
験
焼
却
の
結
果
を
踏
ま

え
、
光
が
丘
清
掃
工
場
で
の

受
け
入
れ
が
決
ま
り
次
第
、

住
民
説
明
会
を
開
催
し
ま

す
。
日
程
・
会
場
な
ど
は
後

日
、
区
報
や
区
ホ
ー
ム
ペ
ー

ジ
な
ど
で
お
知
ら
せ
し
ま

す
。

◎問合せ 清掃リサイクル課
計画係蕁5984-1058



お知らせのページ ４平成23年（2011年）12月１日

▽
と
き
　
12
月
10
日
貍
午
前

10
時
〜
11
時
30
分
▽
と
こ
ろ

か
た
く
り
福
祉
作
業
所
（
大
泉

町
３
の
27
の
10
）
▽
定
員
　
50

名
（
申
込
順
）
▽
申
込

12
月

８
日
貅
ま
で
に
電
話
で
か
た
く

り
福
祉
作
業
所
蕁
５
３
８
７
・

４
６
１
０
へ

▽
と
き
　
12
月
12
日
豺
〜
16

日
貊
午
前
10
時
〜
午
後
２
時
30

分
▽
内
容
　
活
動
見
学
、
利
用

者
の
作
品
展
示
・
販
売
な
ど
▽

申
込
　
当
日
会
場
受
け
付
け
▽

と
こ
ろ
・
問
合
せ

大
泉
学
園

町
福
祉
園
（
大
泉
学
園
町
３
の

９
の
20
）
蕁
３
９
２
３
・
８
５

４
０

子
育
て
世
帯
の
経
済
的
負
担

を
軽
減
す
る
た
め
、
３
人
乗
り

自
転
車
の
貸
し
出
し
を
行
い
ま

す
。
詳
し
く
は
、
区
民
事
務
所

（
練
馬
を
除
く
）、
出
張
所
、
区

役
所
庁
舎
案
内
横
（
本
庁
舎
１

階
）、
譛
練
馬
区
都
市
整
備
公

社
に
あ
る
パ
ン
フ
レ
ッ
ト
を
ご

覧
く
だ
さ
い
。

※
パ
ン
フ
レ

ッ
ト
は
、
譛
練
馬
区
都
市
整
備

公
社
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
（http://

www.zai-ntk.or.jp/

）
か
ら
も

取
り
出
せ
ま
す
。

※
電
動
ア

シ
ス
ト
付
き
自
転
車
で
は
あ
り

ま
せ
ん
。

▽
対
象
　
交
通
安
全
講
習
会

（
２
月
５
日
豸
の
１
時
間
程
度
）

を
受
講
で
き
、
来
年
３
月
１
日

現
在
、
次
の
①
〜
③
の
全
て
に

当
て
は
ま
る
方
　
①
区
に
住
民

登
録
ま
た
は
外
国
人
登
録
を
し

て
い
る
②
１
〜
５
歳
児
を
２
人

以
上
養
育
し
て
い
る
③
自
転
車

の
適
正
な
保
管
場
所
を
確
保
で

き
る
▽
貸
出
台
数

40
台
（
抽

選
）
▽
利
用
期
間

１
カ
月
を

単
位
に
３
年
以
内
　
※
利
用
開

始
は
講
習
会
の
受
講
後
か
ら
で

す
。

※
お
子
さ
ん
が
６
歳
に

達
す
る
誕
生
月
の
月
末
で
貸
し

出
し
を
終
了
し
ま
す
。
▽
費
用

月
525
円
　
※
身
体
障
害
者
手

帳
、
愛
の
手
帳
、
精
神
障
害
者

保
健
福
祉
手
帳
の
い
ず
れ
か
を

お
持
ち
の
方
と
生
活
保
護
受
給

世
帯
の
方
は
月
262
円
で
す
。
▽

申
込

①
申
請
者
の
郵
便
番

号
・
住
所
・
氏
名
（
ふ
り
が

な
）・
電
話
番
号
②
該
当
す
る

お
子
さ
ん
全
員
の
氏
名
（
ふ
り

が
な
）・
生
年
月
日
③
自
転
車

の
保
管
場
所
を
記
入
し
た
物

を
、
12
月
16
日
（
消
印
有
効
）

ま
で
に
郵
送
で
〒
176-

0012
豊
玉

北
５
の
29
の
８
練
馬
セ
ン
タ
ー

ビ
ル
８
階
　
譛
練
馬
区
都
市
整

備
公
社
蕁
３
９
９
３
・
８
０
１

１
へ
　
※
応
募
は
、
１
世
帯
に

つ
き
１
通
ま
で
で
す
。

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
を
利
用
し

た
取
引
に
関
す
る
ト
ラ
ブ
ル
に

つ
い
て
、
電
話
相
談
を
受
け
付

け
ま
す
（
来
所
相
談
も
可
）。

▽
と
き
　
12
月
15
日
貅
・
16

日
貊
午
前
９
時
〜
午
後
４
時
30

分
▽
と
こ
ろ
・
問
合
せ

消
費

生
活
セ
ン
タ
ー
（
石
神
井
町
２

の
14
の
１
　
石
神
井
公
園
区
民

交
流
セ
ン
タ
ー
２
階
）
蕁
５
９

１
０
・
４
８
６
０

区
と
東
京
都
、
西
武
鉄
道
譁

は
、
踏
切
に
よ
る
交
通
渋
滞
の

解
消
を
図
る
た
め
、
西
武
池
袋

線
の
高
架
化
を
進
め
て
い
ま

す
。
今
回
、
石
神
井
公
園
駅
〜

大
泉
学
園
駅
間
（
Ⅱ
期
）
の
高

架
化
に
つ
い
て
、
工
事
の
進
め

方
な
ど
を
説
明
し
ま
す
。

▽
と
き
・
と
こ
ろ
　
①
12
月

13
日
貂
…
光
和
小
（
石
神
井
町

２
の
16
の
34
）
②
14
日
貉
…
大

泉
小
（
東
大
泉
４
の
25
の
１
）

い
ず
れ
も
午
後
７
時
〜
８
時
30

分
　
※
車
で
の
来
場
は
ご
遠
慮

く
だ
さ
い
。
▽
申
込
　
当
日
会

場
受
け
付
け
▽
問
合
せ

土
木

部
計
画
課
計
画
係
蕁
５
９
８

４
・
２
０
７
３

区
は
、
国
の
交
付
金
を
活
用

し
て
、
練
馬
区
西
北
地
区
で
道

路
や
公
園
な
ど
公
共
施
設
の
整

備
を
進
め
て
い
ま
す
。
今
回
、

こ
の
事
業
が
今
年
度
で
終
了
す

る
た
め
、
事
後
評
価
原
案
を
作

成
し
ま
し
た
。

原
案
は
、
12
月
22
日
貅
ま
で

図
書
館
、
区
民
情
報
ひ
ろ
ば

（
区
役
所
東
庁
舎
３
階
）、
ま
ち

づ
く
り
推
進
調
整
課
（
同
本
庁

舎
16
階
）、
区
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

「
区
政
情
報
」
の
「
ま
ち
づ
く

り
・
都
市
計
画
」
で
ご
覧
に
な

れ
ま
す
。

▽
問
合
せ

ま
ち
づ
く
り
推

進
調
整
課
管
理
係
蕁
５
９
８

４
・
１
６
２
４

▽
縦
覧
期
間
　
12
月
２
日
貊

〜
16
日
貊
午
前
８
時
30
分
〜
午

後
５
時
15
分
（
土
・
日
曜
を
除

く
）
▽
縦
覧
場
所
　
西
部
地
域

ま
ち
づ
く
り
課
（
区
役
所
本
庁

舎
16
階
）

〈
意
見
書
が
提
出
で
き
ま
す
〉

…
▽
対
象
　
こ
の
事
業
に
関
係

す
る
土
地
・
建
物
な
ど
の
権
利

を
お
持
ち
の
方
と
参
加
組
合
員

▽
提
出
期
間
　
12
月
２
日
貊
〜

１
月
４
日
貉
午
前
９
時
〜
午
後

５
時
（
年
末
年
始
、
土
・
日
曜
、

祝
日
を
除
く
）
▽
提
出
先
　
東

京
都
民
間
開
発
課
（
〒
163-

8001

新
宿
区
西
新
宿
２
の
８
の
１

都
庁
第
二
本
庁
舎
19
階
）

◎
問
合
せ

西
部
地
域
ま
ち

づ
く
り
課
蕁
５
９
８
４
・
４
７

５
３男

女
共
同
参
画
社
会
に
関
す

る
法
制
度
の
ほ
か
、
仕
事
、
保

育
、
子
育
て
、
介
護
な
ど
の
資

料
を
掲
載
し
た
女
性
手
帳
を
12

月
16
日
貊
か
ら
配
布
し
ま
す

（
１
人
１
冊
）。

▽
配
布
場
所
　
区
民
事
務
所

（
練
馬
を
除
く
）、
出
張
所
、
男

女
共
同
参
画
セ
ン
タ
ー
え
ー
る

（
石
神
井
町
８
の
１
の
10
）、
区

民
情
報
ひ
ろ
ば
（
区
役
所
東
庁

舎
３
階
）

※
郵
送
（
送
付
は

１
冊
の
み
）を
希
望
す
る
方
は
、

140
円
切
手
を
貼
っ
た
返
信
用
封

筒
（
17
㎝
×
11
㎝
以
上
）
に
住

所
・
氏
名
を
記
入
の
上
、
12
月

９
日
（
消
印
有
効
）
ま
で
に
区

役
所
内
人
権
・
男
女
共
同
参
画

課
へ
お
送
り
く
だ
さ
い
。
▽
問

合
せ

人
権
・
男
女
共
同
参
画

課
蕁
５
９
８
４
・
４
５
１
８

公
職
選
挙
法
は
、
政
治
家

（
立
候
補
予
定
者
を
含
む
）
が
、

選
挙
区
内
の
方
に
金
品
を
贈
る

こ
と
を
禁
止
し
て
お
り
、
違
反

し
た
者
は
処
罰
さ
れ
ま
す
。
有

権
者
が
寄
附
を
求
め
る
こ
と
も

禁
止
し
て
い
ま
す
。

年
末
年
始
に
当
た
っ
て
、
忘

年
会
や
新
年
会
な
ど
に
政
治
家

が
出
席
す
る
場
合
、
会
費
以
上

の
金
額
を
支
払
う
こ
と
や
、
あ

い
さ
つ
だ
け
で
退
席
す
る
と
き

に
、
他
の
人
と
同
じ
会
費
を
出

す
こ
と
も
寄
附
に
当
た
り
ま
す

の
で
ご
注
意
く
だ
さ
い
。ま
た
、

年
賀
状
な
ど
の
あ
い
さ
つ
状
を

出
す
こ
と
も
、
答
礼
の
た
め
の

自
筆
に
よ
る
も
の
を
除
き
禁
止

さ
れ
て
い
ま
す
。
寄
附
禁
止
の

ル
ー
ル
を
守
っ
て
明
る
い
選
挙

を
実
現
し
ま
し
ょ
う
。

▽
問
合
せ

選
挙
管
理
委
員

会
事
務
局
蕁
５
９
８
４
・
１
３

９
９新

た
に
練
馬
区
の
選
挙
人
名

簿
に
登
録
さ
れ
た
方
と
、
９
月

以
降
に
在
外
選
挙
人
名
簿
に
登

録
さ
れ
た
方
の
名
簿
が
ご
覧
に

な
れ
ま
す
。

▽
縦
覧
期
間
・
場
所
　
12
月

３
日
貍
・
４
日
豸
…
区
役
所
西

庁
舎
１
階
、
５
日
豺
〜
７
日
貉

…
選
挙
管
理
委
員
会
事
務
局

（
区
役
所
本
庁
舎
16
階
）

い

ず
れ
も
午
前
８
時
30
分
〜
午
後

５
時
▽
問
合
せ

選
挙
管
理
委

員
会
事
務
局
蕁
５
９
８
４
・
１

３
９
９

11
月
21
日
号
６
面
に
掲
載
し

た
「
12
月
の
チ
ケ
ッ
ト
情
報
」

の
う
ち
、大
泉
学
園
ゆ
め
り
あ

ホ
ー
ル
で
24
日
貍
に
行
わ
れ
る

「
０
歳
か
ら
の
親
子
コ
ン
サ
ー

ト
」
の
電
話
番
号
に
誤
り
が
あ

り
ま
し
た
。正
し
く
は
、蕁
０
４

５
・
４
７
２
・
７
０
９
３
で
す
。

▽
問
合
せ

文
化
振
興
係
蕁

５
９
８
４
・
１
４
８
０

◆
特
別
区
職
員
技
術
職
採
用
Ｐ
Ｒ
イ

ベ
ン
ト

特
別
区
（
東
京
23
区
）
は
、
来
年

度
以
降
の
技
術
職
採
用
試
験
受
験
希

望
者
を
対
象
に
、
採
用
試
験
の
概
要

説
明
や
職
種
別
相
談
会
な
ど
を
行
う

Ｐ
Ｒ
イ
ベ
ン
ト
を
開
催
し
ま
す
。

▽
と
き
　
１
月
22
日
豸
午
後
０
時

50
分
〜
５
時
▽
と
こ
ろ
　
明
治
学
院

大
学
（
港
区
白
金
台
１
の
２
の
37
）

▽
定
員
　
500
名
程
度
（
抽
選
）
▽
申

込

往
復
ハ
ガ
キ
に
①
特
別
区
職
員

技
術
職
採
用
Ｐ
Ｒ
イ
ベ
ン
ト
参
加
希

望
②
住
所
③
氏
名
（
ふ
り
が
な
）
④

生
年
月
日
⑤
電
話
番
号
⑥
希
望
職
種

⑦
職
種
別
相
談
会
で
聞
い
て
み
た
い

こ
と
（
50
字
以
内
）
を
記
入
の
上
、

12
月
26
日
（
消
印
有
効
）
ま
で
に
〒

102-

0072
千
代
田
区
飯
田
橋
３
の
５
の

１
　
特
別
区
人
事
委
員
会
事
務
局
任

用
課
特
別
区
職
員
技
術
職
採
用
Ｐ
Ｒ

イ
ベ
ン
ト
係
蕁
５
２
１
０
・
９
７
８

７
へ
　
※
特
別
区
人
事
委
員
会
ホ
ー

ム
ペ
ー
ジ
（http://w

w
w
.tokyo23

city.or.jp/saiyou-siken.htm

）
か
ら

も
申
し
込
め
ま
す
。

◆
東
日
本
大
震
災
被
災
者
対
象
の
所

得
税
の
軽
減
な
ど
の
措
置
に
つ
い
て

の
説
明
会

東
日
本
大
震
災
に
よ
り
住
宅
や
家

財
な
ど
に
損
害
を
受
け
ら
れ
た
方

は
、
所
得
税
の
軽
減
な
ど
の
措
置
が

受
け
ら
れ
ま
す
。
今
回
、
軽
減
な
ど

を
受
け
る
た
め
の
手
続
き
を
説
明
し

ま
す
。

▽
と
き
　
①
12
月
16
日
貊
②
22
日

貅

い
ず
れ
も
午
前
10
時
〜
11
時
▽

と
こ
ろ
　
区
役
所
ア
ト
リ
ウ
ム
地
下

多
目
的
会
議
室
▽
申
込
　
当
日
会
場

受
け
付
け
▽
問
合
せ

税
務
署
【
練

馬
東
蕁
３
９
９
３
・
３
１
１
１
、
練

馬
西
蕁
３
８
６
７
・
９
７
１
１
】

訂
正
し
ま
す

選
挙
人
名
簿
と
在
外
選
挙
人

名
簿
が
ご
覧
に
な
れ
ま
す

〈
罰
則
を
も
っ
て
禁
止
さ
れ
て
い

る
寄
附
に
当
た
る
行
為
の
例
〉

蘰
病
気
見
舞
い
蘰
入
学
・
卒
業
祝

い
蘰
中
元
・
歳
暮
蘰
落
成
式
・
開

店
祝
い
の
花
輪
・
祝
儀
蘰
結
婚
祝

い
・
香
典
（
本
人
が
結
婚
式
・
葬

式
に
出
席
し
な
い
場
合
）
蘰
地
域

の
行
事
へ
の
寸
志
・
飲
食
物
の
差

し
入
れ
な
ど

政
治
家
か
ら
の
寄
附
は

禁
止
さ
れ
て
い
ま
す

２
０
１
２
メ
モ
リ
ー

女
性
手
帳
を
配
布

大
泉
学
園
駅
北
口
地
区

第
一
種
市
街
地
再
開
発

事
業
の
事
業
計
画
が

ご
覧
に
な
れ
ま
す

練
馬
区
西
北
地
区
都
市

再
生
整
備
計
画
に
基
づ
く

事
業
の
事
後
評
価
原
案
が

ご
覧
に
な
れ
ま
す

西
武
池
袋
線
連
続
立
体
交
差

事
業
（
Ⅱ
期
）
工
事
説
明
会

特
別
相
談
「
イ
ン
タ
ー
ネ

ッ
ト
取
引
ト
ラ
ブ
ル
110
番
」

３
人
乗
り
（
幼
児
２
人
同

乗
用
）
自
転
車
の
レ
ン
タ

ル
を
実
施

大
泉
学
園
町
福
祉
園
の

施
設
公
開

講
座「
福
祉
作
業
所
と
は
？

知
的
障
害
の
あ
る
方
と
の

接
し
方
」

区役所蕁3993-1111、区役所（夜間・休日）蕁3993-1101、石神井庁舎（夜間・休日）蕁3995-1113、夜間休日広聴（留守番）電話蕁3993-2000

12/1～７はＴＯＫＹＯ交通安全キャンペーン

みんなで

年
末
は
交
通
量
が
増
え
、
交
通
事
故
が
起

こ
り
や
す
い
時
期
で
す
。
特
に
近
年
は
、
自

転
車
の
誤
っ
た
運
転
に
よ
る
交
通
事
故
の
割

合
が
増
加
し
て
い
ま
す
。

自
転
車
を
利
用
す
る
と
き
は
、
ル
ー
ル
と

マ
ナ
ー
を
守
り
ま
し
ょ
う
。

▽
問
合
せ
　
安
全
対
策
係
蕁
５
９
８
４
・

１
３
０
９

東
京
23
区
内
唯
一
の
牧
場

で
、
乳
搾
り
体
験
や
子
牛
と

の
触
れ
合
い
体
験
を
し
て
み

ま
せ
ん
か
。

▽
対
象
　
区
内
在
住
の
小

学
生
以
上
の
方
　
※
小
中
学

生
は
保
護
者
同
伴
。
▽
と
き

１
月
22
日
豸
午
前
10
時
〜
正

午
　
※
悪
天
候
の
場
合
は
29

日
豸
に
延
期
。
▽
と
こ
ろ

小
泉
牧
場
（
大
泉
学
園
町
２

の
１
）

※
車
で
の
来
場
は

ご
遠
慮
く
だ
さ
い
。
▽
定
員

90
名
（
抽
選
）
▽
参
加
費

530
円
（
保
険
料
な
ど
）
▽
申

込

ハ
ガ
キ
ま
た
は
フ
ァ
ク

ス
で
①
酪
農
体
験
②
参
加
者

全
員
の
住
所
・
氏
名
・
年
齢

③
代
表
者
の
氏
名
・
電
話
番

号
を
、
12
月
16
日
（
必
着
）

ま
で
に
区
役
所
内
農
業
振
興

係
蕁
５
９
８
４
・
１
４
０

３
、
Fax
３
９
９
３
・
１
４
５

１
へ

１
月
22
日
跣

小
泉
牧
場

牛

自転車は自動車の仲間です。車道の左側を通
行しましょう。自転車通行可の歩道を通行する
ときでも、歩行者
優先で、車道寄り
をすぐに止まれる
速度で運転しまし
ょう。

携帯電話を使用しなが
らの運転や傘を差しながら
の運転は、危険なのでやめ
ましょう。

０交通事故をゼロに抑えよう



お知らせのページ５ 平成23年（2011年）12月１日

区
立
中
学
校
の
入
学
希
望
校

の
集
計
を
行
っ
た
結
果
、
左
表

の
学
校
で
受
け
入
れ
可
能
人
数

を
大
幅
に
超
え
た
た
め
、
公
開

抽
選
を
行
い
ま
す
。
抽
選
は
、

12
月
13
日
貂
・
14
日
貉
に
区
役

所
で
行
い
ま
す
。

※
抽
選
の

対
象
と
な
る
方
に
は
、
別
途
通

知
し
ま
す
。

〈
希
望
校
の
取
り
下
げ
ま
た
は

補
欠
登
録
の
辞
退
を
受
け
付
け

ま
す
〉
…
希
望
校
の
取
り
下
げ

ま
た
は
補
欠
登
録
の
辞
退
は
、

12
月
６
日
貂
ま
で
学
務
課
学
事

係
（
区
役
所
本
庁
舎
12
階
）
で

受
け
付
け
ま
す
。
希
望
校
の
取

り
下
げ
を
行
っ
た
場
合
は
、
通

学
区
域
の
学
校
が
入
学
校
と
な

り
ま
す
。
抽
選
後
の
取
り
下
げ

は
で
き
ま
せ
ん
。
ま
た
抽
選
の

結
果
、
補
欠
登
録
と
な
っ
た
場

合
は
入
学
校
の
確
定
が
２
月
中

旬
に
な
り
、
12
月
７
日
貉
以
降

は
区
立
中
学
校
以
外
へ
の
進
学

が
決
定
し
な
い
限
り
補
欠
登
録

の
辞
退
が
で
き
ま
せ
ん
。

※

手
続
き
方
法
な
ど
詳
し
く
は
、

お
問
い
合
わ
せ
い
た
だ
く
か
、

区
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
「
教
育
」
の

「
小
中
学
校
」
を
ご
覧
く
だ
さ

い
。◎

問
合
せ

学
務
課
学
事
係

蕁
５
９
８
４
・
５
６
５
９

４
月
か
ら
の
区
立
・
私
立
保

育
園
の
入
園
児
を
募
集
し
て
い

ま
す
。

※
必
要
性
の
高
い
お

子
さ
ん
か
ら
順
番
に
入
園
が
決

ま
り
ま
す
。

▽
申
込
期
限
　
12
月
16
日
貊

（
12
月
１
日
貅
以
降
に
生
ま
れ

た
お
子
さ
ん
で
、
０
歳〈
100
日
〉

児
ク
ラ
ス
を
希
望
す
る
方
…
12

月
28
日
貉
、
12
月
24
日
貍
〜
２

月
４
日
貍
生
ま
れ
の
お
子
さ
ん

…
２
月
７
日
貂
）▽
提
出
書
類

各
申
込
先
に
あ
る
申
込
書
、
就

労
証
明
書
、
税
に
関
す
る
書
類

な
ど
　
※
申
込
書
な
ど
は
区
ホ

ー
ム
ペ
ー
ジ
「
子
育
て
」
か
ら

も
取
り
出
せ
ま
す
。
▽
申
込
先

保
育
課
入
園
相
談
係（
区
役
所

本
庁
舎
10
階
）蕁
５
９
８
４
・
５

８
４
８
、
総
合
福
祉
事
務
所
相

談
係【
光
が
丘（
光
が
丘
区
民
セ

ン
タ
ー
２
階
）蕁
５
９
９
７
・
７

７
１
４
、
石
神
井（
石
神
井
庁

舎
３
階
）蕁
５
３
９
３
・
２
８
０

２
、
大
泉（
大
泉
学
園
ゆ
め
り

あ
１〈
４
階
〉）蕁
５
９
０
５
・
５

２
６
３
】
※
保
育
園
名
・
所
在

地
な
ど
詳
し
く
は
、
申
込
書
と

一
緒
に
配
布
す
る
「
保
育
園
入

園
の
し
お
り
」
を
ご
覧
く
だ
さ

い
。

※
保
育
園
別
・
年
齢
別

の
募
集
予
定
人
数
の
情
報
は
、

区
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
「
子
育
て
」

の
「
保
育
が
必
要
な
と
き
」
で

ご
覧
に
な
れ
ま
す
。

〈
受
付
窓
口
の
時
間
を
延
長
し

ま
す
〉
…
12
月
16
日
貊
ま
で
保

育
課
入
園
相
談
係
の
み
受
付
時

間
を
午
後
８
時
ま
で
延
長
し
ま

す
（
土
・
日
曜
を
除
く
）。
ま

た
、
12
月
10
日
貍
・
11
日
豸
午

前
９
時
〜
午
後
５
時
は
保
育
課

入
園
相
談
係
に
臨
時
窓
口
を
開

設
し
ま
す
。

◎
問
合
せ

保
育
課
入
園
相

談
係認

可
保
育
園
の
保
育
料
納
付

の
受
付
窓
口
と
、
病
気
・
失
業

な
ど
で
納
期
限
内
に
保
育
料
の

納
付
が
困
難
な
方
な
ど
を
対
象

と
し
た
支
払
い
に
関
す
る
相
談

窓
口
を
開
設
し
ま
す
。

※
予

約
不
要
。

▽
と
き
　
12
月
10
日
貍
・
11

日
豸
午
前
９
時
〜
午
後
５
時
▽

と
こ
ろ
・
問
合
せ

保
育
課
入

園
相
談
係
（
区
役
所
本
庁
舎
10

階
）
蕁
５
９
８
４
・
５
８
４
８

▽
対
象
　
来
年
４
月
１
日
現

在
、
区
内
在
住
ま
た
は
区
立
小

学
校
に
通
学
す
る
小
学
１
〜
３

年
生
（
心
身
に
障
害
の
あ
る
児

童
は
６
年
生
ま
で
）
で
、
放
課

後
に
家
庭
で
保
育
が
受
け
ら
れ

な
い
児
童
▽
入
会
の
決
定
　
書

類
審
査
の
上
、
２
月
中
旬
に
郵

送
で
通
知
▽
申
込
　
学
童
ク
ラ

ブ
、
子
育
て
支
援
課
（
区
役
所

本
庁
舎
10
階
）
に
あ
る
申
請
用

紙
に
必
要
事
項
を
記
入
し
、
必

要
書
類
を
添
え
て
、
12
月
15
日

貅
ま
で
に
直
接
、
学
童
ク
ラ
ブ

ま
た
は
子
育
て
支
援
課
子
ど
も

育
成
係
へ
（
12
月
３
日
貍
、
日

曜
を
除
く
）

※
詳
し
く
は
、

申
請
用
紙
と
一
緒
に
配
布
す
る

案
内
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

※

学
童
ク
ラ
ブ
名
・
所
在
地
・
電

話
番
号
は
、
わ
た
し
の
便
利
帳

「
テ
レ
ホ
ン
ガ
イ
ド
」、
区
ホ
ー

ム
ペ
ー
ジ
「
子
育
て
」
の
「
保

育
が
必
要
な
と
き
」
を
ご
覧
く

だ
さ
い
。
▽
問
合
せ

子
育
て

支
援
課
子
ど
も
育
成
係
蕁
５
９

８
４
・
５
８
２
７

申
し
込
み
方
法
な
ど
詳
し
く

は
、区
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ「
事
業
者

向
け
情
報
」を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

◆
パ
ン
フ
レ
ッ
ト
「
す
ぐ
わ
か

る
介
護
保
険
」

▽
掲
載
場
所
　
内
面
▽
広
告

サ
イ
ズ
　
縦
130
㎜
×
横
180
㎜
▽

料
金
　
12
万
円
▽
刷
色
　
カ
ラ

ー
▽
発
行
日
　
４
月
▽
発
行
部

数
　
３
万
５
千
部
▽
募
集
数

８
口
（
選
考
）
▽
主
な
配
布
先

区
民
事
務
所
（
練
馬
を
除
く
）、

出
張
所
、
図
書
館
、
高
齢
者
相

談
セ
ン
タ
ー
（
地
域
包
括
支
援

セ
ン
タ
ー
）、
介
護
保
険
課

（
区
役
所
西
庁
舎
１
階
）
な
ど

▽
申
込
期
限
　
12
月
20
日
貂
▽

問
合
せ

介
護
保
険
課
管
理
係

蕁
５
９
８
４
・
２
８
６
３

◆
リ
サ
イ
ク
ル
情
報
紙
「
ね

り
ま
の
環
（
わ
）」

▽
掲
載
場
所
　
裏
表
紙
▽
広

告
サ
イ
ズ
　
縦
60
袢
×
横
90
袢

▽
料
金
　
６
万
円
▽
刷
色
　
カ

ラ
ー
▽
発
行
日
　
３
月
▽
発
行

部
数
　
約
35
万
部
▽
募
集
数

２
口
（
選
考
）
▽
配
布
先
　
区

内
全
世
帯
▽
申
込
期
限
　
12
月

28
日
貉
▽
問
合
せ

普
及
啓
発

係
蕁
５
９
８
４
・
１
４
４
８

有
料
広
告
を
募
集

４
月
か
ら
の
学
童
ク
ラ
ブ

入
会
児
童
を
募
集
中

＝
12
月
15
日
貅
ま
で
＝

認
可
保
育
園
保
育
料
の

臨
時
窓
口
を
開
設

４
月
入
園
の

保
育
園
児
を
募
集
中

＝
12
月
16
日
貊
ま
で
＝

区
立
中
学
校
新
１
年
生

学
校
選
択
の
公
開
抽
選

区役所…〒176-8501豊玉北6-12-1、石神井庁舎…〒177-8509石神井町3-30-26、区ホームページ（http://www.city.nerima.tokyo.jp/）

区
内
の
有
望
な
新
進
演

奏
家
が
広
く
活
躍
す
る
き

っ
か
け
と
な
る
よ
う
、
11

月
に
新
人
演
奏
会
を
開
催

し
ま
す
。
今
回
、
出
演
者

選
考
オ
ー
デ
ィ
シ
ョ
ン
の

参
加
者
を
募
集
し
ま
す
。

▽
対
象
・
部
門
　
次
の

①
②
の
両
方
に
当
て
は
ま

る
方
　
①
申
込
日
ま
た
は

来
年
４
月
１
日
現
在
、
区

内
在
住
・
在
勤
（
在
学
）

②
来
年
３
月
31
日
現
在
、

莽
声
楽
…
昭
和
52
年
４
月

２
日
〜
平
成
６
年
４
月
１

日
萸
木
管
楽
器
・
弦
楽
器

…
昭
和
57
年
４
月
２
日
〜

平
成
９
年
４
月
１
日
生
ま

れ
　
※
過
去
に
こ
の
オ
ー

デ
ィ
シ
ョ
ン
に
合
格
さ
れ

た
方
は
応
募
で
き
ま
せ

ん
。
▽
と
き
　
【
第
一
次

審
査
】
声
楽
…
４
月
17
日

貂
、木
管
楽
器
…
18
日
貉
、

弦
楽
器
…
19
日
貅
【
第
二

次
審
査
】
声
楽
…
６
月
26

日
貂
、
木
管
楽
器
…
27
日

貉
、
弦
楽
器
…
28
日
貅
▽

と
こ
ろ
　
練
馬
文
化
セ
ン

タ
ー
（
練
馬
駅
北
口
下
車

徒
歩
１
分
）
▽
参
加
費

１
万
円
　
※
納
入
後
は
返

金
で
き
ま
せ
ん
。
▽
賞

最
優
秀
賞
…
賞
状
・
賞
金

20
万
円
、
優
秀
賞
…
賞

状
・
賞
金
５
万
円
　
※
い

ず
れ
も
各
部
門
１
名
。
▽

応
募
要
領
の
配
布
場
所

練
馬
文
化
セ
ン
タ
ー
、
大

泉
学
園
ゆ
め
り
あ
ホ
ー
ル

（
大
泉
学
園
駅
北
口
下
車

徒
歩
１
分
。
大
泉
学
園
ゆ

め
り
あ
１
〈
５
階
〉）、
区

役
所
西
庁
舎
入
口
横
、
石

神
井
庁
舎
入
口
横
　
※
譛

練
馬
区
文
化
振
興
協
会
ホ

ー
ム
ペ
ー
ジ
（http://

www.neribun.or.jp/

）
か

ら
も
取
り
出
せ
ま
す
。
▽

申
込

応
募
要
領
に
添
付

の
申
込
用
紙
に
必
要
事
項

を
記
入
の
上
、
氏
名
・
生

年
月
日
・
区
内
在
住
ま
た

は
在
勤
（
在
学
）
が
確
認

で
き
る
物
と
参
加
費
を
添

え
て
、
３
月
９
日
貊
午
後

５
時
ま
で
に
本
人
が
直

接
、
譛
練
馬
区
文
化
振
興

協
会
（
練
馬
文
化
セ
ン
タ

ー
内
）
蕁
３
９
９
３
・
３

３
１
１
へ
（
平
日
午
前
９

時
〜
午
後
５
時
）

出演者選考
オーディション
参加者募集

学校名 受入可能人数 希望者数
中村中 20名 45名

開進第二
中 40名 109名

光が丘第
一中 40名 108名

光が丘第
三中 40名 141名

石神井中 30名 117名

石神井東
中 20名 51名

石神井西
中 20名 41名

大泉中 20名 84名

大泉第二
中 10名 27名

関中 10名 26名

学校選択の抽選校

過去の新人演奏会の様子

区
が
指
定
し
た
葬
儀
場

（
下
表
参
照
）で
、
通
夜
や

葬
儀（
社
葬
を
除
く
）を
行

っ
た
場
合
、
会
場
使
用
料

を
負
担
し
た
方
に
３
万
円

を
限
度
に
使
用
料
を
助
成

し
て
い
ま
す
。
使
用
料
を

負
担
し
た
方
ま
た
は
亡
く

な
っ
た
方
が
区
民
で
あ
る

こ
と
が
条
件
で
す
。

▽
申
込
　
葬
儀
の
翌
日

か
ら
１
年
以
内
に
、
①
会

場
使
用
料
の
領
収
書
原
本

（「
練
馬
区
提
出
用
」
の
表

示
が
あ
る
物
）
②
使
用
料

を
負
担
し
た
方
の
住
所
を

確
認
で
き
る
物
（
運
転
免

許
証
・
健
康
保
険
証
な

ど
）
③
亡
く
な
っ
た
方
が

区
民
で
あ
る
こ
と
を
確
認

で
き
る
物
（
使
用
料
を
負

担
し
た
方
が
区
民
で
な
い

場
合
の
み
）
④
申
請
者
の

印
鑑
（
ス
タ
ン
プ
印
は
不

可
）
を
用
意
し
て
、
直
接
、

地
域
振
興
課
管
理
係
へ

※
郵
送
で
も
受
け
付
け
ま

す
。
詳
し
く
は
、
お
問
い

合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

※

葬
儀
場
の
利
用
は
、
各
葬

儀
場
に
直
接
申
し
込
ん
で

く
だ
さ
い
。

葬
儀
費
用
の
負
担
を
軽

減
す
る
た
め
の
制
度
で

す
。
区
内
15
カ
所
の
葬
祭

業
者
が
取
り
扱
っ
て
い
ま

す
（
他
区
の
取
扱
店
も
利

用
可
）。
亡
く
な
っ
た
方

ま
た
は
葬
儀
を
行
う
方
の

住
所
が
東
京
23
区
内
に
あ

る
こ
と
が
条
件
で
す
。

▽
申
込
　
取
扱
店
に
利

用
を
申
し
込
ん
だ
後
、戸

籍
住
民
課
戸
籍
第
一
係

（
区
役
所
本
庁
舎
２
階
）ま

た
は
戸
籍
第
二
係（
石
神

井
庁
舎
１
階
）へ
死
亡
届

を
提
出
す
る
際
に
申
し
出

て
、区
民
葬
儀
券
を
受
け

取
っ
て
く
だ
さ
い
　
※
制

度
の
概
要
に
つ
い
て
は
、

区
民
事
務
所（
練
馬
を
除

く
）、出
張
所
、戸
籍
第
一
・

第
二
係
、地
域
振
興
課
で

配
布
し
て
い
る
案
内
や
、

区
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ「
死
亡
」

を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

◎
問
合
せ
　
地
域
振
興

課
管
理
係
蕁
５
９
８
４
・

１
５
２
３

東
京
23
区
統
一
の
料
金

で
葬
儀
が
で
き
ま
す

特
別
区
区
民
葬
儀
制
度

３
万
円
を
限
度
に

会
場
使
用
料
を
助
成

指
定
葬
儀
場
使
用
料

助
成
制
度

指定葬儀場一覧

指定葬儀場 所在地 電話番号
江古田斎場 小竹町1-61-1 3958-1192
豊島園会館 練馬3-22-6 3991-2234
東高野会館 高野台3-10-3 3995-3724
石神井寳亀閣（ほうきかく）斎場 石神井台1-2-13 3996-0214
大泉橋戸会館 大泉町6-24-26 3925-1325

住
民
税
の
申
告

指
定
葬
儀
場
使
用
料
助
成
制
度
・

特
別
区
区
民
葬
儀
制
度

指定葬儀場使用料助成制指定葬儀場使用料助成制度・
特別区区民葬儀制度特別区区民葬儀制度
指定葬儀場使用料助成制度・
特別区区民葬儀制度のご利用を



蚪魚介類共同販売
™12月２日貊・３日貍£練馬魚商組
合共同販売参加店¢サケ、カズノコ、
イクラ、タラバガニなどを通常価格よ
り安く販売∫練馬魚商組合・山木蕁
3990-3266
蚪JA東京あおばの催し　シクラメン
販売会
™①12月７日貉～11日豸②８日貅～
11日豸 いずれも午前10時～午後５時
£∫①ふれあいの里（桜台3-35-18）
蕁3991-8711②こぐれ村（大泉学園町
2-12-17）蕁3925-3112
蚪行政書士による「暮らしと事業のよ
ろず無料相談会」
™12月９日貊午前11時～午後４時£
男女共同参画センターえーる（石神井
町8-1-10）¢相続、会社設立、外国人
在留、許認可申請などの相談å当日会
場受け付け∫東京都行政書士会練馬支
部・古屋蕁3931-1411
蚪光が丘清掃工場個人見学会
™12月10日貍午後１時30分～３時£
光が丘清掃工場（光が丘5-3-1）¶50

名（申込順）å12月８日貅までに電話
で光が丘清掃工場蕁3977-5311へ
蚪区民健康医学講座「脳神経外科・健
診から受診まで」
™12月17日貍午後３時～４時£マグ
ノリア横山ビル（高野台1-8-9）¶100
名（申込順）å往復ハガキに①講座名
②住所③氏名（ふりがな）④電話番号
を記入の上、12月12日（消印有効）ま
でに〒177-8521高野台3-1-10 順天堂
大学医学部附属練馬病院区民健康医学
講座係蕁5923-3111へ
蚪両国を歩く～吉良邸跡
™£12月23日豢午前10時JR両国駅
集合～回向院～吉良邸跡～言問橋解散
（約７袰。雨天決行）¶30名（申込順）
ª500円（保険料など）å往復ハガキ
に①催し名②参加者全員の住所・氏
名・年齢・性別・電話番号を記入の
上、12月13日（必着）までに〒177-
0044上石神井1-32-37上石神井体育館
内　SSC上石神井蕁3929-8100へ（問
い合わせは月・水・金曜午前中）

車での来場・搬入はご遠慮くださ
い。700円以下の出店料が掛かります。
å出店は、往復ハガキに①住所②氏
名③電話番号を記入の上、開催日の５
日前までに申込先へ∫申込先または普
及啓発係蕁5984-1448
藜和田堀公園（石神井町1-1-11）…12
月18日豸午前９時30分～午後１時（雨
天25日）å〒177-0041石神井町1-3-7
斉藤理子蕁3997-4333（先着50店）
藜平成つつじ公園（練馬1-17-6）…12
月18日豸午前10時～午後１時（雨天中
止）å〒176-0001練馬2-13-6-203 リ
サイクル・ゆう蕁080-1980-6310（先
着100店。問い合わせは午後６時～８

時）
藜夏の雲公園（光が丘3-4-1）…12月
18日豸午前10時～午後１時（雨天23日）
å〒178-0065西大泉3-25-6 佐藤茂登
子蕁080-2256-4508（先着120店）
藜三原台公園（三原台3-7-34）…12月
18日豸午前10時～午後１時（雨天中止）
å〒177-0034富士見台4-44-11-302
スマイルピース蕁070-6469-5887（先
着20店。問い合わせは午後８時～10時）

区内の団体に委託して実施。
∫学び支援係蕁5984-2438
乕親子でリトミック…¡狢１歳児と保
護者狠２・３歳児と保護者™12月10日
貍狢午前10時～10時40分狠午前10時50
分～11時40分£男女共同参画センター
えーる（石神井町8-1-10）¶各回15組
（申込順）å電話でNPO法人未来こど
もランド・笠井蕁3995-7860へ（午前
10時～午後６時）
乕素材探検隊の催し
膀膂とも£石神井公園ふるさと文化
館（石神井町5-12-16）å電話で素材
体験隊薔0120-490-570へ（平日午前９
時～午後５時）
膀親子で楽しくエコバッグに絵を描
きましょう…¡発達（知的）障害のあ
る小中学生と保護者™12月10日貍午前
10時～正午¶８組（申込順）ª１人500
円（保険料など）
膂万華鏡を作って遊ぼう…¡小中学
生と保護者™12月10日貍狢午後１時～
２時狠午後２時～３時狡午後３時～４
時狹午後４時～５時¶各回20名（申込
順）ª250円（材料費）
乕自然素材を使った楽しいクリスマ
ス・正月用リース作り…¡小学生™12
月11日豸午前10時～正午£石神井公園

区民交流センター２階（石神井町2-
14-1）¶20名（申込順）ª300円（保
険料など）å電話で環境学習サポート
21・一條蕁3925-5565へ
乕思いっきり創作・自分の夢「いろは
かるた作り」…¡小学生と保護者™12
月11日豸午後１時30分～３時30分£石
神井庁舎５階¶20名（申込順）ª50円
（保険料など）å電話で練馬まち環境
倶楽部・加藤蕁3997-0784へ　※保育
あり（12月10日貍までに要予約。¡１
歳児以上¶６名ª100円）
乕吹奏楽をやってみよう…¡小学４～
６年生™12月17日貍午前10時～正午£
∫上石神井中（上石神井4-15-27）蕁
3920-1126¶20名（先着順）º上石神
井中吹奏楽部å当日会場受け付け
乕英語で遊ぼうクリスマス…¡３歳児
～小学３年生™12月17日貍午前10時30
分～11時30分£石神井公園区民交流セ
ンター２階（石神井町2-14-1）¶30名
（申込順）å電話でブレーメンの音楽
隊・水田蕁3976-2624へ
乕焼イモ作って！　食べて！　遊ん
で！…¡小学生と保護者™12月18日豸
午前10時～午後１時£光が丘公園（光
が丘4-1-1）¶50名（申込順）ª200円（材
料費）å電話でSSC光が丘・太田蕁090-
4745-8498へ（午前10時～午後８時）

区内の団体に委託して実施。
虱パパも一緒にファーストサイン！…
¡10カ月～１歳６カ月児と父親　※母
親の参加も可。™12月10日貍午前10時
～11時£石神井公園区民交流センター
２階（石神井町2-14-1）¶10組（申込
順）ª１組500円（材料費など）å電
話でhanahana・中川蕁090-9813-4103
へ（午前９時～午後７時）∫学び支援

係蕁5984-2438

å当日会場受け付け∫学校応援団・
開放係蕁5984-1057
蘚小竹小…12月３日貍午前10時～午後
２時¢豚汁などの提供、スーパーボー
ルすくい、吹奏楽演奏など
蘚石神井台小…12月３日貍午前11時～
午後２時30分¢餅つき、スポーツゲー
ムなど•おわん、箸、上履き

¡16歳以上の方•ラケット（貸し出
しあり）∫学校応援団・開放係蕁5984-
1057
蚩豊溪小　初級・中級卓球教室…12月
６日～20日の毎火曜午後７時～８時40
分å当日会場受け付け
蚩練馬小　ラケットテニスお楽しみ会
…12月11日豸午前９時～午後４時¶50
名（申込順）å12月１日貅・６日貂・
８日貅午後７時～９時に直接、練馬小
へ

虧江古田いちば通り商店街…12月１日
貅午前10時～午後７時∫南部蕁3991-
2340
虧比丘尼商店街…12月３日貍午前10時
から　※商品がなくなり次第終了。∫
青木蕁080-5659-3241
虧大門通り商店街…12月10日貍午前10
時～午後６時∫今野蕁3992-3914
虧富士見台駅前通り…12月11日豸午前
７時から　※商品がなくなり次第終
了。∫大内蕁3825-1144
虧光が丘IMA南館前…12月11日豸午前
10時～午後４時∫北中蕁3995-4924

ねりまイクメン講座

    ここで紹介する事業は、区が支
援したり、官公署などが実施した
りするものです。

バルーンアートを楽しもう
¡小中学生　※小学生は保護者同
伴。™12月10日貍午前10時～午後３時
£南大泉青少年館（南大泉1-44-7）¢
細長い風船で動物や花などを作る¶15
名（申込順）ª500円（材料費）å電
話で春日町青少年館蕁3998-5341へ

早朝の植物観察会
™12月11日豸午前８時～９時30分£
花とみどりの相談所（光が丘5-2-6）
周辺の公園¢解説を聞きながら季節の
植物を観察する¶20名（申込順）å電
話で花とみどりの相談所蕁3976-9402
へ

音楽練習室利用講習会
¡中学生以上で職業音楽家でない方
™12月11日豸午前10時～正午£南大泉
青少年館（南大泉1-44-7）¢バンド演
奏ができる音楽練習室の利用登録者に
なるための講習¶15名（申込順）å電
話またはファクスで①講習会名②住所
③氏名（ふりがな）④年齢⑤電話番号
を、南大泉青少年館蕁3924-3500・Fax
3924-3302へ

包丁研ぎを体験しませんか
¡区内在住の20歳以上の方™12月17
日貍狢午前10時～11時30分狠午後１時
～２時30分£関町リサイクルセンター
¶各回10名（抽選）•包丁（２本まで）、
砥石（中砥）å往復ハガキに①講座名
（狢狠の別も）②住所③氏名（ふりが
な）④電話番号を記入の上、12月８日
（必着）までに〒177-0051関町北1-7-

14 関町リサイクルセンター蕁3594-
5351へ

干した冬野菜でけんちん汁作り
¡18歳以上の方™12月11日豸午後１
時～３時£春日町リサイクルセンター
（春日町2-14-16）¶10名（申込順）•
エプロン、三角巾å電話で春日町リサ
イクルセンター蕁3926-2501へ

有害物質の健康への影響
™12月11日豸午後１時～３時30分£
豊玉リサイクルセンター（豊玉上2-22-
15）∞放射線医学総合研究所緊急被ば
く医療研究センター長／杉浦紳之¶30
名（申込順）å電話で豊玉リサイクル
センター蕁5999-3196へ

稲わらで正月飾りを作る
™12月16日貊午後１時30分～３時30
分£豊玉リサイクルセンター¶16名
（抽選）ª300円（材料費）å往復ハガ
キに①講座名②住所③氏名（ふりがな）
④電話番号を記入の上、12月８日（必
着）までに〒176-0011豊玉上2-22-15
豊玉リサイクルセンター蕁5999-3196
へ

初級外国語講座「中国語」
™１月６日～３月23日の毎金曜午後
２時～４時【12日制】£区役所東庁舎
５階¢中国語の初級会話などのレッス
ン¶15名（抽選）ª7,500円（教材費
など）å往復ハガキに①講座名②住所
③氏名（ふりがな）④年齢⑤電話番号
⑥中国語の学習歴を記入の上、12月12
日（必着）までに区役所内国際交流係
蕁5984-4333へ　※保育室（¡１歳児
以上）を利用したい方は、お子さんの

氏名（ふりがな）・年齢も記入してく
ださい。

歴史研究講座
「平清盛の生涯と秘話」
¡区内在住の60歳以上の方™12月23
日豢午前10時～正午£豊玉高齢者セン
ター∞歴史研究家／山岡昭¶70名（抽
選）å往復ハガキに①講座名②住所③
氏名（ふりがな）④年齢⑤電話番号を
記入の上、12月10日（必着）までに〒
176-0013豊玉中3-3-12 豊玉高齢者セ
ンター蕁5912-6401へ

和菓子教室
¡区内在住の60歳以上の方™１月16
日豺・23日豺、２月13日豺・27日豺、
３月12日豺・26日豺午前10時～正午
【６日制】£豊玉高齢者センター∞料
理研究家／柴崎真保¶20名（抽選）ª

900円（材料費）•エプロン、三角巾、
布巾などå往復ハガキに①教室名②住
所③氏名（ふりがな）④年齢⑤電話番
号を記入の上、12月26日（必着）まで
に〒176-0013豊玉中3-3-12 豊玉高齢
者センター蕁5912-6401へ

60歳以上の方対象の映画会
™12月15日貅狢午前10時から狠午後
１時30分から£光が丘区民センター３
階（光が丘2-9-6）¢麗しのサブリナ
（主演／オードリー・ヘプバーン）¶
各回200名（先着順）å当日会場受け
付け∫光が丘高齢者センター蕁5997-
7717

文化とスポーツのページ ６

凡例：¡…対象、™…時、£…場所、¢…内容、∞…講師、§…出演、¶…定員、ª…参加費（記載のないものは無料）、•…持ち物、º…企画、å…申し込み、∫…問合せ

区役所蕁3993-1111、区役所（夜間・休日）蕁3993-1101、石神井庁舎（夜間・休日）蕁3995-1113、夜間休日広聴（留守番）電話蕁3993-2000

平成23年（2011年）12月１日

練馬公民館では、家族で音楽やダン
スなどを楽しく鑑賞できるよう「公民
館ファミリーコンサート」を開催して
います。今回、合唱・楽器演奏・ダン
スなどの出演者を募集します。 ※ジ
ャンルは問いません。 ※出演人数・
音量などの制限があります。
¡30分の公演を行うことができ、開
催日全てに都合のつくアマチュア団
体・個人™来年５月26日貍、８月19日
豸、12月９日豸のいずれか１日　※出

演日は選択できません。£
練馬公民館¶９組（選考）
åデモテープ（カセット・
ビデオテープ、CD・MDなど。10分以
内）と①グループ名（個人の場合は不
要）②代表者の住所・氏名・電話番号
③グループの人数・構成・活動実績を
記入した物を、１月12日（必着）まで
に直接または郵送で〒176-0012豊玉北
6-8-1 練馬公民館蕁3991-1667へ　※
デモテープは返却しません。



◆クリスマスアレンジ体験会（キャン
ドルと生花のミニアレンジ） 12月15
日午前10時～11時30分　上石神井区民
地域集会所 参加費無料 花材代1,500
円　花あそび・小山蕁090-2491-5566
（12月10日までに要予約）
◆新星’78クリスマス・コンサート（視
覚障害のある方によるクリスマスソン
グメドレーなど） 12月15日午後７時
開演　練馬公民館　入場料1,000円
（中学生以下無料） 三好蕁3994-4555
◆上石芝蘭太極拳クラブ（簡化24式・
88式・32式剣） 毎木曜午前９時30分～
正午　上石神井体育館　入会金3,000
円　月会費2,500円　茅根蕁5936-8722
◆一技一芸の会・第２日曜日の会手芸
特別講習会（お正月の玄関飾り） 12
月11日午前11時～午後３時　男女共同
参画センターえーる　参加費無料　材
料費1,500円　伊藤蕁Fax3924-1465
（要予約。午前中）

◆日本画・水彩画　光彩会 第２金曜
午後１時～４時　練馬公民館　入会金
1,000円　月会費1,500円　教材費月500
円　茂木蕁Fax3922-2949
◆練馬篆刻同好会 第２・４火曜午後
１時30分～４時　練馬公民館　講師
高橋果山　入会金1,000円　月会費
2,000円　初回は無料体験可　岡本蕁
3933-0165
◆大江戸交響楽団第11回定期演奏会
（シューベルト／「未完成交響曲」な
ど） 小学生以上の方対象　１月７日
午後６時30分開演　練馬文化センター
入場無料　車いす席あり（要予約）
例会…毎金曜午後７時～９時20分　総
合教育センター　入会金2,500円、月
会費2,500円、演奏会参加費年10,000円
（いずれも20歳未満は半額） 横川蕁
090-8317-9491
◆パリスタイルのフラワーアレンジメ
ント講習会（クリスマスアレンジメン
ト） 12月16日午前10時10分～正午
南大泉地区区民館　参加費500円　花
材代実費　花のアトリエ・福田蕁Fax
5934-5369（12月９日までに要予約。
午後８時～10時）
◆第31回練馬区書道連盟展 ３月14日
～18日午前10時～午後６時（18日は午
後４時まで） 石神井公園ふるさと文
化館　入場無料　金井蕁3922-4983（出
展希望の方は２月15日までに要予約）
◆ストレッチ・口腔体操・有酸素運動
など　健康体操クラブもみぢ 医師か
ら運動を止められていない60歳以上の
方対象　毎土曜午前10時30分～正午
氷川台地区区民館　入会金1,000円
月会費2,000円　須藤蕁080-3003-2447

◆第11回ハーモニカクリスマスコンサ
ート 12月10日午後１時30分～３時
光が丘区民センター２階　出演　ハー
モニカアンサンブルももぐるっぺ他
入場無料　車いす席あり　障碍児（者）
の余暇を考える会光が丘ジャンケンポ
ン・日地谷蕁5383-0722
◆志賀一の瀬年越しバススキーツアー
12月30日～１月２日（30日午後８時西
武池袋線練馬高野台駅北口集合） 参
加費42,000円（小学生32,000円） 練馬
ヒューマンスキークラブ・武田蕁Fax
3999-7313（12月20日までに要予約）
◆元気ストレッチ ①毎水曜午後１時
～２時30分②毎土曜午前10時30分～正
午　①田柄地区区民館②春日町地域集
会所　①②とも入会金3,000円、会費
１回700円　茂木蕁090-2324-0703
◆プリザーブドフラワー体験会（①ク
リスマスアレンジメント②お正月飾
り） ①12月９日②19日　いずれも午
前10時15分～午後２時30分　東大泉中
央地域集会所　①②とも参加費500円、
材料費実費　ユクルククル・ホンダ蕁
090-5813-3878（要予約）
◆朗読会（宮沢賢治／「なめとこ山の
熊」など） 12月11日午後１時30分開
演　光が丘区民センター２階　出演
元NHKアナウンサー／青木裕子　入
場無料　手話通訳あり　練馬区視覚障
害者福祉協会・加藤蕁090-4591-6707
（要予約）
◆絵手紙講習会　①12月７日②14日③
21日　いずれも午後３時～４時　谷原
地域集会所　①～③とも参加費500円、
材料費2,600円程度　絵手紙の会コス
モス・三隅蕁Fax3996-3325（要予約）

◆第３回縄文巣クリスマスオカリナコ
ンサート 12月11日午後２時～４時
勤労福祉会館　入場無料　妙円薗蕁
090-4439-2463
◆オーケストラ・エミール演奏会
（「ペルシャの市場にて」など） 12月
25日午後２時開演　練馬公民館　入場
無料　犬飼蕁Fax3924-3846
◆フォークダンス　光が丘A 12月２
日から月４回金曜午前９時45分～11時
45分　光が丘区民センター３階　入会
金1,000円　月会費2,500円　森蕁3939-
3280
◆ウクレレ教室（ジャズ・ポップス・
ハワイアン） 月１回日曜午前10時～
正午または午後１時30分～３時30分
早宮地域集会所　プロが指導　月会費
1,500円　教材費月500円　坂田蕁Fax
6794-4694（要予約）
◆ストレッチなど　ヨーガサークル
女性対象　月４回金曜午前10時～正午
中村地域集会所　月会費4,000円　坂
口蕁090-7185-3218（要予約）

◆聴覚障害者のためのパソコン字幕作
成講座 ノートパソコンを持参できる
方対象　１月21日・28日午前10時～午
後４時　光が丘区民センター２階　参
加費２回1,000円　練馬区難聴児者を
持つ親の会・小澤蕁Fax5372-6424（要
予約）
◆フラワーアレンジメント（生花とプ
リザーブド） フリージア ①毎水曜
午前10時～午後４時②月２回月曜午後
１時30分～６時　いずれも都合の良い
時間　①大泉町地域集会所②東大泉地
域集会所　①②とも会費１回300円、
花材代実費　初回は花材代2,500円で
体験可　青木蕁090-6702-3248（要予
約）
◆講演会「これだけは知っておきたい
～放射能から子どもたちを守るため
に」 12月10日午後１時30分～４時
勤労福祉会館　講師　埼玉県立小鹿野
高校教諭／関根一昭　参加費500円
（高校生以下無料） 平和を育てる大
泉９条の会・町田蕁3923-0915

　この欄は、区民の方の自主的なサ
ークル活動などを紹介しています。
　区の事業ではありませんので、内
容などの確認は、当事者間でお願い
します。
　※記事中の会場は主催者が利用を
予定しているものです。
　▷掲載の問合せ　広報係蕁5984-
2690

初心者スポーツ教室
虔初心者水泳
™¡１月12日～３月15日の毎木曜狢
女性の部（60歳未満）…午後１時30分
～３時30分狠60歳以上の部…午後１時
30分～３時30分狡幼児の部（来年４月
に小学校入学予定のお子さん）…午後

４時～６時狹小学生の部…午後４時～
６時【10日制】£光が丘体育館（光が
丘4-1-4）¶狢狠各50名狡狹各45名
（抽選）ª290円（保険料）å往復ハガ
キに①教室名（狢～狹の別も）②住所
③氏名（ふりがな）④年齢（狹は学年
も）⑤性別⑥電話番号を記入の上、12
月12日（必着）までに区役所内スポー
ツ振興課事業係蕁5984-1947へ

区民体育大会
虔キャッチバレーボール
¡中学生以上の男子チーム・女子チ
ーム、25歳以上の女子チーム™１月22
日豸・29日豸午前９時から£光が丘体
育館å体育館、スポーツ振興課（区役
所本庁舎11階）にある実施要項をご覧
の上、12月22日（必着）までにキャッ
チバレーボール協会・松藤へ∫スポー
ツ振興課事業係蕁5984-1947

都民体育大会練馬区選考会
虔バドミントン（個人戦）
¡区内在住または都内在住で区内に
在勤（在学）し、バドミントン協会に
登録している方™２月12日豸午前９時
から£総合体育館¢１～３部の各男女
複ª１組2,000円（保険料・シャトル
代など）å体育館、スポーツ振興課
（区役所本庁舎11階）にある実施要項
をご覧の上、１月16日（必着）までに
練馬区バドミントン協会・塩澤へ∫ス
ポーツ振興課事業係蕁5984-1947

第30回練馬区学校保健大会
～みんなで育てよう

心も体もすこやかな児童・生徒～
™12月15日貅午後１時30分～４時10
分£練馬文化センター（練馬駅北口下
車徒歩１分）¢講演会、研究発表∞文
教大学教授／成田奈緒子å当日会場受
け付け∫学校保健係蕁5984-5729

青少年館まつり
™12月17日貍午後１時～５時£∫春
日町青少年館（春日町4-16-9）蕁3998-
5341¢ダンスショー、歌、吹奏楽演奏
などå当日会場受け付け　※当日は、
レクリエーションホール、学習室、談
話室が利用できません。

餅つき会
¡区内在住の方™12月24日貍午後２
時～３時30分£関区民センター（関町
北1-7-2）¶100名（先着順）å当日会場
受け付け∫関高齢者センター蕁3928-
1987

◆上石神井体育館蕁5991-6601
™12月12日豺・13日貂【器具点検な
どのため】 ※温水プールは14日貉・
15日貅も休館します。
◆中村橋区民センター
™１月８日豸・９日豢【電気設備入
れ替えのため】∫中村橋福祉ケアセン
ター蕁3926-7211 ※第三出張所の住
民票の写し・印鑑登録証明書の自動交
付機も利用できません（∫住民記録係
蕁5984-2796）。

文化とスポーツのページ７

講座・大会などの対象は原則として区内在住・在勤（在学）の方です。郵送申込の場合は、１人１通に限ります。区内在住でない方は、勤務先や学校の住所を記入してください。

区役所…〒176-8501豊玉北6-12-1、石神井庁舎…〒177-8509石神井町3-30-26、区ホームページ（http://www.city.nerima.tokyo.jp/）

平成23年（2011年）12月１日

高さ５ｍのモミの木を展示室に飾り
ます。飾り付けに参加した方に、植物
の苗や花の種を差し上げます。
™12月３日貍・４日豸午前10時～正
午・午後１時～４時å当日会場受け付
け　※材料がなくなり次第終了。

縡～縱とも¶各回20名（先着順）å
当日会場受け付け　※開始時間の30分
前から整理券を配布。
縡ミニクリスマスリース作り
™12月10日貍狢午
前10時～正午狠午後
２時～４時ª100円
（材料費）

縒松ぼっくりでミニ
ツリー作り
™12月11日豸狢午
前10時～正午狠午後
２時～４時ª50円
（材料費）

縱ミニ門松作り
™12月23日豢狢午
前10時～正午狠午後
２時～４時ª200円
（材料費）

冬の植物を展示するほか、温室植物
園にさまざまなポインセチアを飾りま
す。
™期間中の午前９時～午後５時（温
室植物園は午前９時30分～午後４時30
分） ※火曜休館。

花とみどりのクリスマス展

大きなツリーを飾ろう

体験コーナー

花とみどりのクリスマス展

大きなツリーを飾ろう

体験コーナー

花とみどりのクリスマス展

大きなツリーを飾ろう

体験コーナー

家庭福祉員（保育ママ）は、保育
士などの資格を持ち、自宅の一部を
使用してお子さんを保育する区認定
の保育者です。今回、子どもたちの
笑顔がいっぱいの写真展を開催しま
す。
™12月22日貅～27日貂午前８時30
分～午後８時（土・日曜、祝日は午
前８時45分から、27日は午後５時15
分まで）£区役所アトリウム∫保育
助成係蕁5984-5845

◎掲載の対象　区民の方や区内の
団体（代表者と構成員の半数以上
が区民の方）が、区内の公的施設
を利用して行う自主的な活動で、
原則として１回の会費が1,500円
以内のもの
※次の活動は掲載できません。
★営利活動★売名行為★政治・宗
教関係★対象が著しく限定されて
いる★物品などの交換
◎申込方法　原稿を持参するか郵
送・ファクスで広聴広報課広報係

（区役所本庁舎７階）Fax3993-1194
へ　※区ホームページ「ねりま区
報」からも申し込めます。　※掲
載は申込順（申し込みから２～３
カ月後）。催し物など日時確定の
ものは、掲載希望号の１カ月前が
原稿締切。　※掲載後、次回掲載
まで８カ月以上あけていただきま
す。　※掲載は無料。
［記載事項］
漓団体名滷活動内容澆対象（経験
や年齢を限定している場合）潺活
動日時・場所潸入会金・月会費など
澁問合せ先の方の名前・電話番号・
住所（掲載はされません）

区民のひろば・投稿のきまり

冬のフェア’11冬のフェア’11

12/３踞～25跣　花とみどりの相談所

花とみどりの相談所・温室植物園（光が丘5-2-6）
蕁3976-9402 ※車での来場はご遠慮ください。ところ・問合せ　



「練馬発わかわかかむかむ
元気ごはん」料理教室
™12月14日貉午前10時～午後１時30
分£富士見台地区区民館（富士見台3-
10-1）¢高齢者向けの若さを保つ料理
などを紹介した料理本「練馬発わかわ
かかむかむ元気ごはん」に掲載の料理
を作る　※参加者には料理本を差し上
げます。¶12名（申込順）ª1,000円
（材料費）•エプロン、三角巾などå
電話で介護予防係蕁5984-4596へ

冬野菜たっぷりで
風邪に負けない食生活
™12月14日貉午前10時～11時30分£
光が丘保健相談所¢講義、献立紹介な
ど¶25名（申込順）å電話で光が丘保
健相談所へ

骨粗しょう症予防教室
¡20～64歳の女性　※骨粗しょう症
で治療中の方や、１年以内に受診した
方はご遠慮ください。™12月15日貅
※受付時間は午後２時～２時15分。£
大泉保健相談所¢骨量測定（素足での、
かかと超音波検査）、生活と食事の話
など¶40名（申込順）å電話で大泉保
健相談所へ

パパとママの準備教室
¡出産を控えた夫婦™12月10日貍午
前９時～11時30分£大泉保健相談所¢
講義、ビデオ上映、お風呂の入れ方の実
演指導¶25組（申込順）•母子健康手帳、
エプロンå電話で大泉保健相談所へ

ハッピー子育てトーク
¡６カ月以下の乳児の母親™12月12
日豺午前９時30分～11時30分£豊玉保
健相談所¢講義∞とよたまこころの診

療所ソーシャルワーカー／辻野恵子¶
30名（申込順）å電話で豊玉保健相談
所へ

育児と離乳食（２・３回食）
¡７～10カ月児と保育者™12月16日
貊午前10時～11時30分£膀光が丘保健
相談所膂関保健相談所¢講義、献立紹
介¶各30組（申込順）•母子健康手帳、
スプーンå電話で各保健相談所へ

虔高齢者の排せつケア～オムツのあて方など
™12月10日貍午後１時30分～３時30分£練
馬デイサービスセンター（練馬2-24-3）¶15
名（申込順）å電話で練馬デイサービスセン
ター蕁5984-1701へ
虔認知症サポーター養成講座
™12月10日貍午後１時30分～３時30分£関
町デイサービスセンター（関町南4-9-28）¶
20名（申込順）å電話で関町デイサービスセ
ンター蕁3928-5030へ
虔高齢者と家族が共に行う、いきいき体操
™12月11日豸午前10時～正午£高野台デイ
サービスセンター（高野台5-24-1）¶30名
（申込順）å電話で高野台デイサービスセン
ター蕁5923-0831へ

虔介護保険などの上手な利用の仕方
™12月13日貂午後１時30分～４時£グルー
プホームめだかの学校（豊玉北5-11-4）¶15
名（申込順）å電話でめだかの学校蕁3990-
3337へ
虔介護者のための家庭での防災基礎知識
™12月16日貊午後１時30分～３時30分£∫
土支田デイサービスセンター（土支田2-40-18）
蕁5387-6760¶10名（先着順）å当日会場受
け付け
虔オムツの正しいあて方、選び方
™12月16日貊午後６時～８時£やすらぎ舎
デイサービスセンター（大泉学園町7-12-32）
¶20名（申込順）å電話でやすらぎ舎デイサ
ービスセンター蕁5387-5577へ

家族介護者教室家族介護者教室家族介護者教室

健康なくらしのページ ８平成23年（2011年）12月１日

練馬区保健所（〒176-8501豊玉北6-12-1 区役所東庁舎６階）豊玉保健相談所（〒176-0012豊玉北5-15-19）蕁3992-1188 北保健相談所（〒179-0081北町8-2-11）蕁3931-1347
光が丘保健相談所（〒179-0072光が丘2-9-6）蕁5997-7722 石神井保健相談所（〒177-0041石神井町7-3-28）蕁3996-0634 関保健相談所（〒177-0052関町東1-27-4）蕁3929-5381
大泉保健相談所（〒178-0061大泉学園町5-8-8）蕁3921-0217 ※受け付けは午前８時30分～午後５時。

凡例：¡…対象、™…時、£…場所、¢…内容、∞…講師、¶…定員、ª…参加費、•…持ち物、å…申し込み、∫…問合せ　※参加費の記載のないものは無料です。

区役所…〒176-8501豊玉北6-12-1、石神井庁舎…〒177-8509石神井町3-30-26、区ホームページ（http://www.city.nerima.tokyo.jp/）

1212月月のの休日休日医療関係機関医療関係機関
必ず健康保険証をお持ちくだ
さい。往診はしません。
∫地域医療課蕁5984-4673

◆休日診療当番医療機関
練馬総合病院（旭丘1-24-1） 蕁5988-2200

診療時間は、日曜・祝休日の
9:00～17:00

※当日事前に電話で連絡してく
ださい。
※案内図は、わたしの便利帳「保
健、医療」に掲載。

浩生会スズキ病院（栄町7-1） 蕁3557-2001
栗林胃腸科外科（石神井町7-14-5） 蕁3904-3215
島村記念病院（関町北2-4-1） 蕁3928-0071
久保田産婦人科病院（東大泉3-29-10）蕁3922-0262
川満外科（東大泉6-34-46） 蕁3922-2912

◆休日診療当番接骨院（9:00～17:00）

練馬消防署 蕁3994-0119
光が丘消防署 蕁5997-0119
石神井消防署 蕁3995-0119

◆東京消防庁救急病院案内

東京都保健医療情報センター（医療機関案内
ひまわり）蕁5272-0303（毎日24時間自動応答）

◆医療機関案内

◆休日急患診療所
場　　　　　　所 受　付　時　間

小
児
科

練馬区夜間救急こどもクリニック
（豊玉北6-12-1 区役所東庁舎２階）

蕁3994-2238
※小児科専門医が診療します。

平日の20:00～22:30
土曜の18:00～21:30
日曜・祝休日の10:00～11:30・

13:00～16:30・18:00～21:30
※予約はいりません。

内
科
・
小
児
科

練馬休日急患診療所（豊玉北6-12-1
区役所東庁舎２階） 蕁3994-2238

土曜の18:00～21:30
日曜・祝休日の10:00～11:30・

13:00～16:30・18:00～21:30
※予約はいりません。

石神井休日急患診療所（石神井町3-30-26
石神井庁舎地下１階） 蕁3996-3404

歯
　
科

練馬歯科休日急患診療所（豊玉北6-12-1
区役所東庁舎３階） 蕁3993-9956

日曜・祝休日の10:00～11:30・
13:00～16:30

※当日事前に電話連絡の上、受
付時間内に来所してください。

石神井歯科休日急患診療所（石神井町3-30-26
石神井庁舎地下１階） 蕁3996-3424

接　骨　院（認め印を持参）

４
日

フミ接骨院（桜台4-5-8） 蕁5984-5800
伊藤接骨院（谷原2-6-28） 蕁3995-8750
市毛接骨院（関町南2-2-6） 蕁3928-0346

11
日

遠畑接骨院（豊玉北5-12-10） 蕁5946-5946
まこと接骨院（高松4-24-16） 蕁3926-4348
植村接骨院（東大泉6-50-9） 蕁3922-2911

18
日

あおい接骨院（北町2-25-11） 蕁3550-3250
大幸接骨院（旭町1-15-11） 蕁5997-3232
学園通り整骨院（大泉学園町4-23-8）蕁5387-3560

23
日

桶谷整骨院（桜台4-1-6） 蕁3948-7665
長井接骨院（高野台1-5-12） 蕁3904-7481
ひまわり接骨院（上石神井2-30-20）蕁3594-3289

25
日

ごとう接骨院（桜台2-1-5） 蕁3994-7804
小林接骨院（練馬4-20-6） 蕁3992-9805
愛身堂接骨院（大泉学園町7-14-22）蕁3923-6789

◆東京消防庁救急相談センター

救急車を呼ぶべきか迷ったらご相談を
相談電話　携帯電話・プッシュ回線蕁♯7119

ダイヤル回線蕁3212-2323

年末年始の休日医療関係機関は、
12月21日号でお知らせします

相談電話　携帯電話・プッシュ回線蕁♯8000
ダイヤル回線など蕁5285-8898

（平日17:00～22:00、土・日曜・祝休日9:00～
17:00。保健師・小児科医師などが対応）

◆東京都小児救急電話相談

ンフルエンザイ

ンフルエンザイ

インフルフルエンエンザを予防しよしようインフルフルエンエンザを予防しよしようインフルエンザを予防しよう

介護予防事業 説明会
事業 対象 内容 開始日時

高齢者
筋力向上
トレーニング

事業運営の
み委託
（区が会場
を確保しま
す）

高齢者の運動指導を行ってい
る社会福祉法人、ＮＰＯ（特
定非営利活動法人）、民間事
業者など

運動機能を向上させるト
レーニング、マシントレ
ーニングなど運動指導、
利用者に応じた支援計画
の作成、成果調査など

12/５豺
10:00

ひざ痛・腰痛
対策
（室内運動） ひざ痛・腰痛対策のため

の運動指導、利用者に応
じた支援計画の作成、成
果調査など

12/５豺
11:00

ひざ痛・腰痛
対策
（水中運動） 会場の提供

と事業運営
の委託

高齢者の運動指導の経験があ
り、区内で水中運動ができる
会場を提供できるスポーツク
ラブなどの民間事業者

12/５豺
13:30

複合型
介護予防事業

高齢者の介護予防事業の経験
があり、区内で事業ができる
会場を提供できるスポーツク
ラブなどの民間事業者

運動・栄養・口腔（こう
くう）に関する指導、利
用者に応じた支援計画の
作成、成果調査など

12/５豺
14:30

予防の予防の
    ポイントポイント
予防の
  ポイント

ヒー

蘆まず、医療機関で治療を受ける
蘆咳がある場合はマスクを着用する
蘆水分と栄養を十分に補給する
蘆安静にして、休養を取る

ペット動物無料相談
しつけや病気について獣医師が相
談に応じます。 ※電話相談も可。
※ペットを連れての来場は不可。
™膀12月６日貂膂20日貂　いずれ
も午後１時30分～４時30分£区役所
アトリウム蕁3993-1111（代表）å
当日会場受け付け∫生活衛生課管理
係蕁5984-2483

介護予防事業の運営委託事業者を募集
平成24年度

インフルエンザに
かかって
しまったら…

インフルエンザは、普通の風邪より
も感染力が強く、39度前後の高熱や筋
肉痛、関節痛などを伴うのが特徴です。
高齢者や乳幼児などが発症すると、肺
炎や脳炎などの合併症を起こす恐れが

あります。
下記のポイントに気を付け、インフ
ルエンザを予防しましょう。
∫感染症指導係蕁5984-4671

応募する事業者は、説明会に必ず参
加してください。
∫介護予防係蕁5984-4596

蘰説明会を開催（下表参照）…£区役
所本庁舎20階å電話で介護予防係へ


	12.1-1.pdf
	12.1-2
	12.1-3
	12.1-4
	12.1-5
	12.1-6
	12.1-7
	12.1-8

